
Gemeinde 
Rickenbach

Rechnung 2021
Einwohnergemeinde | 4462 Rickenbach BL



Gemeinde 
Rickenbach

Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte	 3

Allgemeine Bemerkungen	 4

Bemerkungen zu einzelnen Konten	 5

Auflistung der Finanzkennzahlen	 6

Ergebnisübersicht	 8

Zusammenzug der Erfolgsrechnung nach Funktionen	 9

Zusammenzug der Erfolgsrechnung nach Arten	 10

Artengliederung der Detailerfolgsrechnung	 11

Funktional gegliederte Detailerfolgsrechnung	 20

Zusammenzug der Investitionsrechnung nach Funktionen	 51

Zusammenzug der Investitionsrechnung nach Arten	 52

Funktional gegliederte Detailinvestitionsrechnung	 55

Zusammenzug der Bilanz	 60

Detaildarstellung der Bilanz	 61

Auszug aus der Anlagenbuchhaltung des Verwaltungsvermögens	 76

Auflistung der Anlagen des Finanzvermögens	 77

Auflistung der kurz- und langfristigen Finanzverbindlichkeiten	 78

Auflistung der Rückstellungen	 79

Auflistung der Eventualverpflichtungen und -guthaben	 80

Auflistung der privatrechtlichen Zweckbindungen	 81

Auflistung der Investitionen ins Verwaltungsvermögen	 82

Auflistung der Gemeindebeteiligungen	 83

Auflistung der interkommunalen Zusammenarbeit	 84

Inhalt

Titelbild     Turmfalkenpaar in Rickenbach, 17. April 2022, Bild Ray Müller (rayting.ch), Rickenbach



Gemeinde 
Rickenbach

Seite 3

Die Rechnungslegung der Baselbieter Einwoh-
nergemeinden orientiert sich am «Harmoni-
sierten Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)» 
der Schweizerischen Finanzdirektorenkonfe-
renz (§ 165 Abs. 2 des Gemeindegesetzes).

Erfolgsrechnung
Die Erfolgsrechnung entspricht im Wesentli-
chen der Erfolgsrechnung aus der Privatwirt-
schaft. Sie enthält den laufenden Aufwand 
und Ertrag eines Kalenderjahres.
Die Differenz zwischen Aufwand und Ertrag 
entspricht dem Saldo (Aufwandüberschuss = 
Verlust; Ertragsüberschuss = Gewinn). Bei 
der Budgetierung bildet die Entwicklung des 
Saldos eines der wesentlichen Elemente für 
die Festlegung des Steuerfusses.

Investitionsrechnung
Der wesentliche Unterschied zur Rechnungs-
legung eines Privatunternehmens ist die zu-
sätzlich geführte Investitionsrechnung. Die 
Investitionsrechnung umfasst die Ausgaben 
und Einnahmen für Sachwerte, die der öf-
fentlichen Aufgabenerfüllung dienen und 
mehrjährig genutzt werden können (Verwal-
tungsvermögen).

Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 

Ausgaben erfolgen für den Erwerb, die Er-
stellung oder die Sanierung von Verwal-
tungsvermögen. Einnahmen resultieren aus 
der Veräusserung von Verwaltungsvermö-
gen, Überträgen vom Verwaltungsvermögen 
ins Finanzvermögen oder aus Beiträgen Drit-
ter (Bsp. Anwänderbeiträge). Die Nettoinves-
titionen sind als Verwaltungsvermögen zu 
aktivieren. Sie unterliegen anschliessend der 
Abschreibungspflicht.

Abschreibungen
Mittels Abschreibungen wird der Entwertung 
getätigter Investitionen Rechnung getragen, 
und es wird eine angemessen Selbstfinan-
zierung (Cash Flow) der Gemeinde sicher-
gestellt. Jede Anlage des Verwaltungsvermö-
gens wird einer bestimmten Anlagekategorie 
zugeteilt und über die festgelegte (katego-
risierte) Nutzungsdauer hinweg linear ab-
geschrieben (planmässige Abschreibungen). 
Stellt man fest, dass eine Anlage weniger 
lang als ihre kategorisierte Nutzungsdauer 
genutzt werden kann, muss die Nutzungs-
dauer verkürzt werden und es sind zusätzlich 
zu den planmässigen, ausserplanmässige 
Abschreibungen zu tätigen. Diese ausser-

planmässigen Abschreibungen stellen sicher, 
dass die Anlage bei Erreichen der (verkürz-
ten) Nutzungsdauer auf Null abgeschrieben 
ist. Für Investitionen, welche vor Inkraft-
treten von HRM2, d. h. vor dem 1.1.2014 
getätigt wurden, gelten gemäss der Über-
gangsregelung so genannte fix-degressive 
Abschreibungssätze.

Allgemeiner Haushalt
Dieser umfasst alle über allgemeine Steuern 
(und nicht-zweckgebundene Gebühren) zu 
deckende Aufgabenbereiche des Gemein-
wesens: Die Summe dieser Aufwands- und 
Ertragsposten in der Erfolgsrechnung ma-
chen das Jahresergebnis aus, welches bei 
einem positiven Saldo das Eigenkapital der 
Gemeinde erhöht bzw. bei einem negativen 
Saldo vermindert.

Spezialfinanzierung
Die Spezialfinanzierungen sind diejenigen 
Bereiche im Aufgabenspektrum der Ge-
meinde, welche verursachergerecht durch 
die separaten Gebühren finanziert werden 
müssen (nicht durch Steuern). Von Gesetzes 
wegen sind als Spezialfinanzierung die Was-

serversorgung (Funktion 7101), die Abwas-
serbeseitigung (Funktion 7201) sowie die 
Abfallbeseitigung (7301) zu führen. Weitere 
Spezialfinanzierungen kann die Gemeinde 
selber auf der Grundlage eines Reglements 
bestimmen (z. B. Antennenanlage). Verwal-
tungsinterne Leistungen sind als interne Ver-
rechnungen auszuweisen, wenn sie für oder 
durch Spezialfinanzierungen erfolgen.
Um die Querfinanzierung dieser Bereiche 
durch allgemeine Steuermittel zu verhindern, 
werden die entsprechenden Funktionen im 
Rahmen des Rechnungsabschlusses «neutra-
lisiert», und ihr Saldo mit dem Kapitalkonto 
der jeweiligen Spezialfinanzierung verrech-
net. Aufwand und Ertrag der Spezialfinanzie-
rung sind damit gleich hoch, die Funktionen 
der Spezialfinanzierungen sind saldoneutral. 
Das Gesamtergebnis der Rechnung ist des-
halb gleich dem Ergebnis des allgemeinen 
Haushalts.

Die folgenden Erklärungen dienen zum besseren Verständnis der Gemeinderechnung.



Gemeinde 
Rickenbach

Seite 4

Erfolgsrechnung
Die Rechnung 2021 der Einwohnergemeinde 
Rickenbach schliesst bei einem Aufwand von 
CHF 2’431‘768.45 und einem Ertrag von CHF 
2‘368‘253.38 mit einem Aufwandüber-
schuss von CHF 63‘515.07 ab. Das Budget 
rechnete mit einem Defizit von CHF 178‘466. 
Massgeblich sind Mehreinnahmen bei den 
Steuern und Minderausgaben bei «Gesund-
heit» und bei der «Verwaltung» für das posi-
tivere Resultat verantwortlich. 
Die Allgemeine Verwaltung schliesst um 
rund CHF 15‘600 tiefer ab als budgetiert. Die 
meisten Positionen bewegen sich im budge-
tierten Rahmen oder sind darunter. Die Per-
sonalkosten sind durch die Neuorganisation 
der Verwaltung gesunken, durch den Druck 
der Dorfzeitung in der Verwaltung sind auch 
dort tiefer Kosten entstanden. Dafür wurden 
in Behörden und Kommissionen mehr Stun-
den entlöhnt und in den Investitionen höhere 
Abschreibungen getätigt.
Im Bereich Öffentliche Ordnung und  
Sicherheit bewegten wir uns im budgetier-
ten Rahmen. Die tieferen Kosten, die weniger 
Klient*innen der KESB verursachten, wurden 
mit den tieferen Einnahmen der Feuerwehr
ersatzabgaben aufgewogen.

Erläuterungen des Gemeinderates zur Rechnung 2021

Im Bereich Bildung machte die Schule fast 
eine Punktlandung. Längere Stellvertretun-
gen für Lehrpersonen und Kosten für externe 
Beschulung wurden teilweise mit der Redu-
zierung der Pensen in der Kindergartenstufe 
(weniger Kinder) und weniger Schüler*innen 
in der Musikschule, aufgehoben. Auch weni-
ger Unterhaltsarbeiten der Schulliegenschaf-
ten ermöglichten den Ausgleich zu den Bud-
getzahlen.  
Der Bereich Kultur, Sport, Freizeit, Kir-
che schliesst im Rahmen des Budgets ab.  
Das Kapitel Gesundheit schliesst markant 
besser ab als budgetiert. Die Beiträge an 
Kranken- und Pflegeheime fallen tiefer aus 
als budgetiert, es waren weniger Bewoh-
ner*innen in Alters- und Pflegeheimen. Auch 
die erwarteten Kosten der Gesundheitsprä-
vention waren tiefer. 
Die Soziale Sicherheit schliesst leicht bes-
ser ab als budgetiert. Die Kosten für EL-Zah-
lungen und Ausgleichszahlungen für die EL-
Obergrenze waren dieses Jahr tiefer. 
Der Bereich Verkehr schliesst besser ab. Es 
wurden nicht alle geplanten Unterhaltspro-
jekte ausgeführt. 
Umweltschutz und Raumordnung um-
fasst neben den Spezialfinanzierungen Was-

ser, Abwasser und Abfall auch das Hundewe-
sen und den Friedhof. Der nasse Sommer mit 
der tiefen Rechnung für Wassereinkauf hilft 
uns eine Einlage in die Spezialfinanzierung zu 
machen. Die drei Spezialfinanzierungskassen 
sind im Moment alle gut aufgestellt.
Das Kapitel Volkswirtschaft bewegt sich 
im gewohnten budgetierten Rahmen. 
Im Bereich Finanzen und Steuern haben 
wir insgesamt mehr eingenommen als budge-
tiert. Die Steuereinnahmen sind um rund CHF 
158‘000 höher ausgefallen. Das liegt teilweise 
auch am Budgetmodus: Steuernachzahlungen 
der Vorjahre sind nicht im laufenden Budget 
enthalten. Der Finanzausgleich ist (in Folge) 
wieder tiefer ausgefallen (rund CHF 108‘000). 
Die Zinslast der Gemeinde ist aufgrund der 
Marktsituation noch auf tiefem Niveau.

Investitionsrechnung
Im Rechnungsjahr 2021 hat die Gemeinde 
diverse Investitionen getätigt und teilweise 
auch abgeschlossen. Erfolgreich konnte die 
neue Schliessanlage der Gemeindeliegen-
schaften eingebaut werden. Die Schluss-
rechnung mit Mehrkosten von CHF 5‘566.50 
wurde vom GR verabschiedet. Ebenso die 
«Erneuerung der Steuerung Wasserversor-

gung» mit Minderkosten von CHF 2‘474.74. 
Die beiden Raumplanungsprojekte «Zonen-
plan Landschaft» und «Ausscheidung der 
Schutzzonen in der Wasserversorgung» wur-
den je als Teilprojekte abgeschlossen. Sie blei-
ben uns als Geschäfte erhalten: die «Schutz-
zonen» mit einer neuen Tranche  im Budget 
2020 und der «Zonenplan Landschaft» im 
Rahmen der Erfolgsrechnung Budget 2022.

Bilanz
Das Eigenkapital beträgt nach der Verrech
nung des Verlusts, CHF 1‘849‘133.11 per 
Ende 2021. In den «Finanzpolitischen Reser-
ven» bleiben die CHF 160‘000 stehen.

Fazit
Das Rechnungsjahr 2021 schliesst mit einem 
negativen Resultat ab, zeigt sich aber positi-
ver als budgetiert. Die Steuereinnahmen sind 
gestiegen, der Finanzausgleich ist wiederum 
tiefer ausgefallen. Man merkt in allen Berei-
chen, dass die Budgetdisziplin ernst genom-
men wird. In Erwartung von höheren Sozial-
kosten in den nächsten Jahren lassen wir die 
Einlage in die «Finanzpolitischen Reserven» 
stehen.

24.4.2022 / Matthias Huber

Allgemeine Bemerkungen



Gemeinde 
Rickenbach

Seite 5

Erfolgsrechnung
			
1.0220.3010.01		 Reorganisation der Verwaltung	
1.0220.3130.01		 Druck der Dorfzeitung «Kontakt» wird auf der Verwaltung erledigt	
1.0290.3300.01		 höhere Abschreibung bei Investition als budgetiert			
1.1401.3612.01		 tiefere Kosten / weniger Klient*innen als budgetiert	
1.1500.4200.01		 Ersatzabgabe bei Feuerwehrsteuer tiefer als budgetiert		
1.2110.3020.01		 Anpassung der Lehrkräfte an die Schülerzahl			 
1.2120.3020.01		 Zusätzliche Lehrkräfte wegen Personalausfall			 
1.2120.3612.03		 Externe Beschulung von Schüler*innen			 
1.2140.3612.01		 weniger Lektionen/Schüler*innen als budgetiert			 
1.2170.3151.01		 geplante Heizung im Kindergarten musste nicht ersetzt werden	
1.4120.3614.01		 weniger Heimbewohnende als in den Vorjahren			 
1.5350.3637.01		 weniger Bezüger*innen der EL-Obergrenze als in den Vorjahren
1.5350.4260.01		 keine Rückerstattungen von EL-Geldern			 
1.5730.3637.01		 Beteiligung der Kosten durch Lohneinnahmen			 
1.5730.4611.01		 Rückerstattung des Kantons gemäss Auslagen Kto. 1.5730.3637.01	
1.6150.3141.01		 es wurden nicht alle geplanten Projekte ausgeführt		
1.7101.3143.01		 es wurden nicht alle geplanten Projekte ausgeführt		
1.7101.3510.01		 es konnte eine Einlage in die Spezialfinanzierung gemacht werden	
1.7101.3612.01		 weniger Wasserbezug aus Buus			 
1.7301.3130.01		 sämtliche Kosten Abfall (ausser Kadaver) laufen über die Spezial- 

finanzierung
1.9100.4000.01	 Budgetierung ist schwierig, und es kann immer zu Abweichungen kommen
1.9100.4001.01		 Budgetierung ist schwierig 			 
1.9100.4000.10		 nicht vorhersehbar ob Kapitalbezüge getätigt werden
1.9100.4002.01		 mehr berufstätige Grenzgänger*innen mit Quellensteuerpflicht

Rechnung 2021

1.9101.40xx.01		 Steuern NP und JP Vorjahre sind, gem. Stat. Amt BL, nicht zu budgetie-
ren da im Vorjahr Abgrenzungen gemacht wurden			 

1.9101.4293.01		 nicht vorhersehbar ob abgeschriebene Steuern eingezogen werden 
können			 

1.9300.4622.01		 Budgetierung ist schwierig, und es kann immer zu Abweichungen kommen
1.9300.4631.02		 Budgetierung ist schwierig und, es kann immer zu Abweichungen kommen
1.9610.3406.01		 Rückzahlung Darlehen mit höherem Zinssatz/Abgrenzung des Marchzins
					  
	

Investitionsrechnung

1.0290.6310.01		 Förderbeitrag des Kantons Heizung MZH		
1.0290.5060.05		 Projekt Bühne/Beleuchtung wird im 2022 umgesetzt		
1.6150.5010.06		 Ersatz Beleuchtung wird im 2022 realisiert		
1.6150.5010.40		 Erschliessung «Leim» wird im 2022 weiter geführt		
1.7101.5030.40		 Erschliessung «Leim» wird im 2022 weiter geführt		
1.7201.5030.08		 Sanierung «Kanalfernsehen» wird im 2022 weiter geführt		
1.7201.5030.40		 Erschliessung «Leim» wird im 2022 weiter geführt		
				 
1.9690.6460.01		 Umbuchung Darlehen «GAWO» in Verwaltungsvermögen/Rückzahlung 

Darlehen		  			 

Bemerkungen zu einzelnen Konten



Gemeinde 
Rickenbach

Seite 6

Rechnung 2021

Finanzkennzahlen

Einwohnergemeinde Rickenbach FINANZKENNZAHLEN Rechnung 2021

Kennzahl Rechnung 2021 Rechnung 2020 5 Jahre
Kantonale Richtwerte
(grau: Bewertung für 5-Jahres Durchschnitt)Wert Bewertung Wert Wert

Selbst- 
finanzierungs- 
grad

- Gesamthaushalt 20% - 99% 659%

Der jährliche Selbstfinanzierungsgrad kann stark schwanken.  
Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad gegen 100%  
betragen, wobei auch der Stand der aktuellen Verschuldung  
und die Konjunkturlage (bei Hochkonjunktur möglichst über 
100%) eine Rolle spielt.

- Allgemeiner Haushalt 18% - 100% 476%

- Wasser 48% - 103% N/V

- Abwasser 7% - 84% N/V

Zinsbelastungsanteil -0,1% Gut 0,6% -0.1%
<4%:	 Gut
4%–9%:	 Genügend
>9%:	 Schlecht

Kapitaldienstanteil 10,0% Tragbare  
Belastung

7,1% 7.8%
<5%:	 Geringe Belastung
5%–15%:	 Tragbare Belastung
>15%:	 Hohe Belastung

Selbstfinanzierungsanteil 9% Schlecht 20% 14%
>20%:	  Gut
10%–20%:	Mittel
<10%:	 Schlecht

Investitionsanteil 34% Sehr starke 
Investitions
tätigkeit

20% 18%
<10%:	 Schwache Investitionstätigkeit  
10%-20%:	 Mittlere Investitionstätigkeit  
20%-30%:	 Starke Investitionstätigkeit
>30%:	 Sehr starke Investitionstätigkeit



Gemeinde 
Rickenbach

Seite 7

Rechnung 2021

Finanzkennzahlen Fortsetzung

Kennzahl Rechnung 2021 Rechnung 2020 5 Jahre
Kantonale Richtwerte
(grau: Bewertung für 5-Jahres Durchschnitt)

Wert Bewertung Wert Wert

Nettoverschuldungsquotient 114% Genügend 40% 53%
<100:	 Gut
100%–150%:	 Genügend
>150%:	 Schlecht

Nettoschuld in CHF/Einwohner 2 356
 
Hohe  
Verschuldung

900 1076
< 0 Franken:	 Nettovermögen
0–600 Franken:	 Geringe Verschuldung
601–1’500 Franken:	 Mittlere Verschuldung  
1’501–3’000 Franken:	 Hohe Verschuldung
> 3’000 Franken:	 Sehr hohe Verschuldung

Bruttoverschuldungsanteil 179% Schlecht 122% 129%
<50%:	 Sehr gut
50%–100%:	 Gut
100%–150%:	 Mittel
150%–200%:	 Schlecht
>200%: Kritisch

NV: Nicht verfügbar – Wert kann nicht berechnet werden.                                                                                                                                                                                                                                                                                             2.05.2022



Seite 8

Ergebnisübersicht Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 2'431'768.45 2'368'253.38 2'561'798 2'383'332 2'472'539.65 2'640'426.81

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 87'775.72 197'986
260'345.23Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss
24'260.65 19'520 37'541.93Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
297'887.16& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 130'000.00
Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
167'887.16& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 1'044'782.01 88'200.00 140'000 65'000 517'738.02

Zunahme der Nettoinvestitionen 956'582.01 75'000 517'738.02
Abnahme der Nettoinvestitionen

BILANZ 7'643'823.75 7'643'823.75 6'708'680.75 6'708'680.75

Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 1'849'133.11 1'912'648.18



Seite 9

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

0 Allgemeine Verwaltung 412'213.96 83'468.11 442'825 98'450 374'426.04 84'445.39
Nettoaufwand 328'745.85 344'375 289'980.65

1 Oeffentliche Ordnung und Sicherheit 97'081.29 17'438.40 111'330 35'250 92'547.51 34'700.70
Nettoaufwand 79'642.89 76'080 57'846.81

2 Bildung 1'056'334.95 4'806.80 1'031'770 8'000 960'615.42
Nettoaufwand 1'051'528.15 1'023'770 960'615.42

3 Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 54'059.15 58'403 53'302.40
Nettoaufwand 54'059.15 58'403 53'302.40

4 Gesundheit 113'738.60 27'857.45 155'600 26'000 125'061.80 16'737.30
Nettoaufwand 85'881.15 129'600 108'324.50

5 Soziale Sicherheit 245'644.50 108'398.80 276'550 136'000 259'348.34 132'339.55
Nettoaufwand 137'245.70 140'550 127'008.79

6 Verkehr 95'219.65 3'328.71 110'810 3'000 110'208.26 3'016.83
Nettoaufwand 91'890.94 107'810 107'191.43

7 Umweltschutz und Raumordnung 292'586.40 274'702.10 303'040 277'950 315'268.26 288'457.31
Nettoaufwand 17'884.30 25'090 26'810.95

8 Volkswirtschaft 15'008.00 3'605.00 13'500 3'700 12'463.70 3'521.00
Nettoaufwand 11'403.00 9'800 8'942.70

9 Finanzen und Steuern 49'881.95 1'844'648.01 57'970 1'794'982 169'297.92 2'077'208.73
Nettoertrag 1'794'766.06 1'737'012 1'907'910.81

Total 2'431'768.45 2'368'253.38 2'561'798 2'383'332 2'472'539.65 2'640'426.81
Ertragsüberschuss 167'887.16
Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466

T o t a l 2'368'253.38 2'368'253.38 2'561'798 2'561'798 2'640'426.81 2'640'426.81



Seite 10

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 2'431'768.45 2'368'253.38 2'561'798 2'383'332 2'472'539.65 2'640'426.81
63'515.07 178'466 167'887.16

3 Aufwand 2'431'768.45 2'561'798 2'472'539.65

30 Personalaufwand 1'129'908.30 1'108'340 1'053'551.67
31 Sach- und übriger Betriebsauf- 351'881.31 419'270 343'175.52

wand
33 Abschreibungen Verwaltungsver- 228'261.60 219'013 193'803.80

mögen
34 Finanzaufwand 7'287.40 18'830 8'395.12
35 Einlagen in Fonds und Spezial- 31'996.62 10'780 19'504.15

finanzierungen
36 Transferaufwand 577'683.22 680'815 619'359.39
38 Ausserordentlicher Aufwand 130'000.00
39 Interne Verrechnungen 104'750.00 104'750 104'750.00

4 Ertrag 2'368'253.38 2'383'332 2'640'426.81

40 Fiskalertrag 1'268'119.00 1'118'150 1'334'954.60
41 Regalien und Konzessionen 3'605.00 3'700 3'521.00
42 Entgelte 331'449.36 369'500 352'509.29
44 Finanzertrag 31'548.05 38'350 45'937.05
45 Entnahmen aus Fonds und Spezia 4'157.55 6'150 3'159.56

lfinanzierungen
46 Transferertrag 624'624.42 742'732 795'595.31
49 Interne Verrechnungen 104'750.00 104'750 104'750.00



Seite 11

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 2'431'768.45 2'561'798 2'472'539.65

30 Personalaufwand 1'129'908.30 1'108'340 1'053'551.67

300 Behörden und Kommissionen 68'643.15 66'400 66'446.90
3000 Behörden und Kommissionen 68'643.15 66'400 66'446.90

301 Löhne des Verwaltungs- und 204'863.20 226'750 218'883.10
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 204'863.20 226'750 218'883.10
Betriebspersonals

302 Löhne der Lehrpersonen 675'057.00 647'000 604'421.95
3020 Löhne der Lehrpersonen 675'057.00 647'000 604'421.95

303 Temporäre Arbeitskräfte 600
3030 Temporäre Arbeitskräfte 600

304 Zulagen 18'604.70 15'700 19'096.60
3040 Erziehungszulagen 18'604.70 15'700 19'096.60

305 Arbeitgeberbeiträge 157'453.10 144'180 139'063.15
3050 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 63'435.90 58'990 65'224.40

kosten
3052 Pensionskassen 70'700.95 62'400 49'451.15
3053 Unfallversicherungen 5'028.75 5'270 5'194.85
3054 Familienausgleichskasse 8'321.05 8'480 7'857.65
3055 Krankentaggeldversicherungen 9'966.45 9'040 11'335.10

309 Übriger Personalaufwand 5'287.15 7'710 5'639.97
3090 Aus- und Weiterbildung des 1'155.00 2'860 1'200.02

Personals
3099 Sonstiger Personalaufwand 4'132.15 4'850 4'439.95



Seite 12

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

31 Sach- und übriger Betriebsauf- 351'881.31 419'270 343'175.52
wand

310 Material- und Warenaufwand 31'283.67 33'560 27'225.55
3100 Büromaterial 3'769.87 4'100 4'049.60
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 12'863.28 12'000 8'747.25
3102 Drucksachen, Publikationen 400
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 199.88 160 112.75
3104 Lehrmittel 14'320.64 16'800 13'874.40
3109 Übriger Material- und Waren- 130.00 100 441.55

aufwand

311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 35'103.91 31'700 12'150.62
3110 Büromöbel und -geräte 3'881.85 4'700 8'247.06
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 27'375.80 21'700 3'215.75

Werkzeuge
3113 Hardware 3'120.29 3'100 657.81
3119 Übrige Anschaffungen 725.97 2'200 30.00

312 Ver- und Entsorgung 46'253.52 41'250 25'547.34
3120 Ver- und Entsorgung 46'253.52 41'250 25'547.34

313 Dienstleistungen und Honorare 153'338.63 182'260 173'715.22
3130 Dienstleistungen Dritter 63'731.07 71'450 70'223.92
3132 Honorare externe Berater, Gut- 58'451.21 76'250 69'949.66

achter, Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 18'321.85 21'000 20'707.14
3134 Sachversicherungsprämien 12'294.50 12'960 12'551.50
3137 Steuern und Gebühren 540.00 600 283.00

314 Baulicher Unterhalt 37'371.90 70'700 83'153.14
3140 Unterhalt an Grundstücken 2'500 410.80
3141 Unterhalt Strassen/Verkehrs- 12'680.65 30'000 42'519.56

wege
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 19'701.50 30'000 34'072.03
3144 Unterhalt Hochbauten 4'989.75 7'500 6'150.75



Seite 13

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3149 Unterhalt übrige Sachanlagen 700

315 Unterhalt Mobilien und imma- 14'106.22 21'400 3'011.61
terielle Anlagen

3150 Unterhalt Büromöbel und 500
-geräte

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 14'106.22 20'400 2'511.61
Fahrzeuge, Werkzeuge

3159 Unterhalt übrige mobile An- 500 500.00
lagen

316 Mieten, Leasing, Pachten, 18'266.65 12'900 12'625.86
Benützungskosten

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 3'620.00 4'000 3'620.00
3161 Mieten, Benützungskosten Mo- 14'446.65 8'700 8'805.86

bilien
3169 Übrige Mieten und Benützungs- 200.00 200 200.00

kosten

317 Spesenentschädigungen 4'525.16 10'350 1'861.75
3170 Reisekosten und Spesen 1'679.00 4'250 521.70
3171 Exkursionen, Schulreisen und 2'846.16 6'100 1'340.05

Lager

318 Wertberichtigungen auf Forde- 5'330.10 6'500 1'774.95
rungen

3181 Tatsächliche Forderungsver- 868.00 500 269.55
luste

3182 Wertberichtigung Steuergutha- 366.00- 491.00
ben natürliche Personen

3183 Tatsächliche Forderungsverlus- 4'780.55 6'000 889.45
te Steuerguthaben natürliche P

3185 Tatsächliche Forderungsverlus- 47.55 124.95
te Steuerguthaben juristische 

319 Verschiedener Betriebsaufwand 6'301.55 8'650 2'109.48
3199 Übriger Betriebsaufwand 6'301.55 8'650 2'109.48



Seite 14

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

33 Abschreibungen Verwaltungsver- 228'261.60 219'013 193'803.80
mögen

330 Abschreibungen Sachanlagen 221'618.80 213'723 189'863.90
3300 Planmässige Abschreibungen 221'618.80 213'723 189'863.90

Sachanlagen

332 Abschreibungen Immaterielle 6'642.80 5'290 3'939.90
Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen im- 6'642.80 5'290 3'939.90
materielle Anlagen

34 Finanzaufwand 7'287.40 18'830 8'395.12

340 Zinsaufwand 7'287.40 16'830 8'395.12
3400 Verzinsung laufende Verbind- 14.55

lichkeiten
3403 Vergütungszinsen/Skonti 1'042.90 800 1'052.10

Steuern
3406 Verzinsung langfristige Fi- 6'181.65 16'000 7'286.12

nanzverbindlichkeiten
3409 Übrige Passivzinsen 62.85 30 42.35

343 Liegenschaftenaufwand Finanz- 2'000
vermögen

3430 Baulicher Unterhalt Finanzver- 2'000
mögen

35 Einlagen in Fonds und Spezial- 31'996.62 10'780 19'504.15
finanzierungen

351 Einlagen in Fonds und Spezial- 31'996.62 10'780 19'504.15
finanzierungen im Eigenkapital

3510 Einlagen in Spezialfinanzie- 31'996.62 10'780 19'504.15
rungen



Seite 15

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

36 Transferaufwand 577'683.22 680'815 619'359.39

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 239'039.78 296'500 247'626.85
3611 Entschädigungen an Kanton 58'512.59 57'000 55'176.79
3612 Entschädigungen an Gemeinden 157'842.44 189'500 162'575.86

und Zweckverbände
3614 Entschädigungen an öffentliche 22'684.75 50'000 29'874.20

Unternehmungen

362 Finanz- und Lastenausgleich 5'970.00 6'000 5'900.00
3625 Finanzierung Solidaritätsbei- 5'970.00 6'000 5'900.00

trag

363 Beiträge an Gemeinwesen und 330'673.44 376'315 363'832.54
Dritte

3631 Beiträge an Kanton 105'798.80 109'665 115'892.80
3632 Beiträge an Gemeinden und 35'320.55 39'000 43'842.45

Zweckverbände
3634 Beiträge an öffentliche Unter- 332.00 300 258.00

nehmungen
3635 Beiträge an private Unterneh- 62'503.25 74'100 68'070.30

mungen
3636 Beiträge an private Organisa- 8'937.95 6'250 4'237.95

tionen ohne Erwerbszweck
3637 Beiträge an private Haushalte 117'780.89 147'000 131'531.04

366 Abschreibungen Investitions- 2'000.00 2'000 2'000.00
beiträge

3660 Planmässige Abschreibung In- 2'000.00 2'000 2'000.00
vestitionsbeiträge

38 Ausserordentlicher Aufwand 130'000.00

389 Einlagen in das Eigenkapital 130'000.00
3894 Einlagen in finanzpolitische 130'000.00

Reserve



Seite 16

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

39 Interne Verrechnungen 104'750.00 104'750 104'750.00

390 Material- und Warenbezüge 11'700.00 11'700 11'700.00
3900 Interne Verrechnungen von Ma- 11'700.00 11'700 11'700.00

terial- und Warenbezügen

391 Dienstleistungen 9'850.00 9'850 9'850.00
3910 Interne Verrechnungen von 9'850.00 9'850 9'850.00

Dienstleistungen

392 Pacht, Mieten, Benützungskos- 83'200.00 83'200 83'200.00
ten

3920 Interne Verrechnungen von 83'200.00 83'200 83'200.00
Pacht, Mieten, Benützungskoste

4 Ertrag 2'368'253.38 2'383'332 2'640'426.81

40 Fiskalertrag 1'268'119.00 1'118'150 1'334'954.60

400 Steuern natürliche Personen 1'244'664.35 1'107'800 1'319'127.10
4000 Einkommenssteuern natürliche P 1'098'016.85 998'000 1'143'662.20

ersonen
4001 Vermögenssteuern natürliche Pe 129'667.75 101'800 156'351.45

rsonen
4002 Quellensteuern natürliche Pers 16'979.75 8'000 19'113.45

onen

401 Steuern juristische Personen 23'454.65 10'350 15'827.50
4010 Ertragssteuern juristische Per 21'271.30 9'050 9'412.35

sonen
4011 Kapitalsteuern juristische Per 2'183.35 1'300 6'415.15

sonen

41 Regalien und Konzessionen 3'605.00 3'700 3'521.00

410 Regalien 1'736.00 1'700 1'736.00



Seite 17

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4100 Regalien 1'736.00 1'700 1'736.00

412 Konzessionen 1'869.00 2'000 1'785.00
4120 Konzessionen 1'869.00 2'000 1'785.00

42 Entgelte 331'449.36 369'500 352'509.29

420 Ersatzabgaben 14'716.30 30'000 27'691.40
4200 Ersatzabgaben 14'716.30 30'000 27'691.40

421 Gebühren für Amtshandlungen 9'020.15 16'650 8'967.70
4210 Gebühren für Amtshandlungen 9'020.15 16'650 8'967.70

424 Benützungsgebühren und Dienstl 260'605.21 256'500 257'295.80
eistungen

4240 Benützungsgebühren und Dienstl 260'605.21 256'500 257'295.80
eistungen

426 Rückerstattungen 32'755.25 66'000 58'255.59
4260 Rückerstattungen Dritter 32'755.25 66'000 58'255.59

427 Bussen 200.00 200 31.65
4270 Bussen 200.00 200 31.65

429 Übrige Entgelte 14'152.45 150 267.15
4290 Übrige Entgelte 14'152.45 150 267.15

44 Finanzertrag 31'548.05 38'350 45'937.05

440 Zinsertrag 10'393.05 14'750 23'122.05
4401 Zinsen Forderungen und Kontoko 228.95 650 339.15

rrente
4403 Verzugszinsen Steuern 10'150.10 14'000 22'732.90
4407 Zinsen langfristige Finanzanla 14.00 100 50.00

gen



Seite 18

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

443 Liegenschaftenertrag Finanzver 19'955.00 22'400 21'615.00
mögen

4430 Pacht- und Mietzinse Liegensch 19'955.00 22'400 21'615.00
aften Finanzvermögen

447 Liegenschaftenertrag Verwaltun 1'200.00 1'200 1'200.00
gsvermögen

4470 Pacht- und Mietzinse Liegensch 1'200.00 1'200 1'200.00
aften Verwaltungsvermögen

45 Entnahmen aus Fonds und Spezia 4'157.55 6'150 3'159.56
lfinanzierungen

451 Entnahmen aus Fonds und Spezia 4'157.55 6'150 3'159.56
lfinanzierungen im Eigenkapita

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzier 4'157.55 6'150 3'159.56
ungen

46 Transferertrag 624'624.42 742'732 795'595.31

460 Ertragsanteile von Dritten 12'062.55 11'005 6'811.80
4600 Anteil an Bundeserträgen 12'062.55 11'005 6'811.80

461 Entschädigungen von Gemeinwese 107'306.80 120'000 115'588.55
n

4611 Entschädigungen vom Kanton 107'306.80 120'000 115'588.55

462 Finanz- und Lastenausgleich 389'277.00 515'032 578'430.00
4621 Lastenabgeltungen 49'730.00 49'707 49'707.00
4622 Ressourcenausgleich 339'547.00 465'325 528'723.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und D 115'723.56 95'495 94'296.53
ritten

4630 Beiträge vom Bund 1'092.00 1'000 1'111.00
4631 Beiträge vom Kanton 110'064.86 89'895 89'007.38



Seite 19

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4636 Beiträge von privaten Organisa 400.00 400 400.00
tionen ohne Erwerbszweck

4637 Beiträge von privaten Haushalt 4'166.70 4'200 3'778.15
en

469 Verschiedener Transferertrag 254.51 1'200 468.43
4699 Rückvergütungen 254.51 1'200 468.43

49 Interne Verrechnungen 104'750.00 104'750 104'750.00

490 Material- und Warenbezüge 11'700.00 11'700 11'700.00
4900 Interne Verrechnung von Materi 11'700.00 11'700 11'700.00

al- und Warenbezügen

491 Dienstleistungen 9'850.00 9'850 9'850.00
4910 Interne Verrechnung von Dienst 9'850.00 9'850 9'850.00

leistungen

492 Pacht, Mieten, Benützungskoste 83'200.00 83'200 83'200.00
n

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 83'200.00 83'200 83'200.00
Mieten, Benützungskosten



Seite 20

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 2'431'768.45 2'368'253.38 2'561'798 2'383'332 2'472'539.65 2'640'426.81
63'515.07 178'466 167'887.16

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 412'213.96 83'468.11 442'825 98'450 374'426.04 84'445.39
328'745.85 344'375 289'980.65

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 97'081.29 17'438.40 111'330 35'250 92'547.51 34'700.70
SICHERHEIT

79'642.89 76'080 57'846.81

2 BILDUNG 1'056'334.95 4'806.80 1'031'770 8'000 960'615.42 0.00
1'051'528.15 1'023'770 960'615.42

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 54'059.15 0.00 58'403 0 53'302.40 0.00
KIRCHE

54'059.15 58'403 53'302.40

4 GESUNDHEIT 113'738.60 27'857.45 155'600 26'000 125'061.80 16'737.30
85'881.15 129'600 108'324.50

5 SOZIALE SICHERHEIT 245'644.50 108'398.80 276'550 136'000 259'348.34 132'339.55
137'245.70 140'550 127'008.79

6 VERKEHR 95'219.65 3'328.71 110'810 3'000 110'208.26 3'016.83
91'890.94 107'810 107'191.43

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 292'586.40 274'702.10 303'040 277'950 315'268.26 288'457.31
17'884.30 25'090 26'810.95

8 VOLKSWIRTSCHAFT 15'008.00 3'605.00 13'500 3'700 12'463.70 3'521.00
11'403.00 9'800 8'942.70

9 FINANZEN UND STEUERN 49'881.95 1'844'648.01 57'970 1'794'982 169'297.92 2'077'208.73
1'794'766.06 1'737'012 1'907'910.81



Seite 21

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 412'213.96 83'468.11 442'825 98'450 374'426.04 84'445.39

01 Legislative und Exekutive 48'620.95 44'900 39'529.55

011 Legislative 7'560.00 7'700 5'972.45

0110 Legislative 7'560.00 7'700 5'972.45
3000.01 Behörden und Kommissionen 4'449.65 3'000 3'145.15
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 0.00 300 100.00
3100.01 Büromaterial 5.70 200 9.40
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00 200 0.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'519.65 3'000 2'717.90
3170.01 Reisekosten und Spesen 585.00 1'000 0.00

Apero EWGV

012 Exekutive 41'060.95 37'200 33'557.10

0120 Exekutive 41'060.95 37'200 33'557.10
3000.01 Behörden und Kommissionen 32'965.50 31'000 30'233.80
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 2'632.10 2'000 2'406.50

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 50.40 200 43.80
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 318.90 400 468.00
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00 100 10.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 229.00 500 0.00
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 365.05 1'000 195.00
3636.01 Beiträge an private Organisa- 4'500.00 2'000 200.00

Spenden

02 Allgemeine Dienste 363'593.01 83'468.11 397'925 98'450 334'896.49 84'445.39

022 Allgemeine Dienste 238'043.13 22'717.61 278'625 30'450 264'425.64 21'544.09



Seite 22

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0220 Allgemeine Dienste 238'043.13 22'717.61 278'625 30'450 264'425.64 21'544.09
3000.01 Behörden und Kommissionen 5'081.15 4'000 6'141.50

* 3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 126'989.85 153'000 146'393.15
Betriebspersonals

3030.01 Temporäre Arbeitskräfte 0.00 600 0.00
3040.01 Erziehungszulagen 5'706.60 6'200 6'144.60
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 9'857.05 9'300 16'153.25

kosten
3052.01 Pensionskassen 11'675.40 12'000 4'060.20-
3053.01 Unfallversicherungen 1'792.15 2'000 2'024.60
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 2'323.40 2'600 3'013.10
3090.01 Aus- und Weiterbildung des 0.00 1'000 0.00

Personals
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 3'039.25 3'000 2'812.80

Schlusshöck
3100.01 Büromaterial 1'131.90 1'200 1'181.95
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 437.76 300 20.30
3102.01 Drucksachen, Publikationen 0.00 400 0.00
3110.01 Büromöbel und -geräte 1'145.85 2'000 2'201.56
3119.01 Übrige Anschaffungen 411.72 1'000 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 525.60 600 530.05

Strom
* 3130.01 Dienstleistungen Dritter 13'431.90 21'000 26'268.39

3130.02 Dienstleistungen Dritter 1'962.80 1'800 803.60
ID

3130.03 Dienstleistungen Dritter 8'490.00 10'000 9'030.00
Steuern/Kosten Veranlagung

3130.04 Dienstleistungen Dritter 6'472.75 4'150 4'146.45
Prüfung Baugesuche

3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 0.00 5'000 2'495.40
achter, Fachexperten

3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 18'321.85 21'000 20'707.14
3134.01 Sachversicherungsprämien 9'025.75 5'000 7'784.20
3150.01 Unterhalt Büromöbel und 0.00 500 0.00

-geräte
3170.01 Reisekosten und Spesen 24.50 1'000 126.70



Seite 23

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.01 Übriger Betriebsaufwand 339.90 500 435.10
3300.01 Planmässige Abschreibungen 2'000.00 2'000 2'000.00

Sachanlagen
3611.01 Entschädigungen an Kanton 7'520.00 7'000 7'740.00

Steuerverwaltung
3631.01 Beiträge an Kanton 136.00 175 132.00

eUmzug
3635.01 Beiträge an private Unterneh- 0.00 100 0.00

mungen
3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 200.00 200 200.00

terial- und Warenbezügen
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 1'556.85 7'000 2'801.90
4210.02 Gebühren für Amtshandlungen 3'080.00 2'400 1'260.00

ID-Gebühren Ertrag
4210.03 Gebühren für Amtshandlungen 3'400.40 5'000 2'848.90

Baugesuche
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 4'229.11 4'000 3'929.95

eistungen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 601.25 2'000 838.99
4270.01 Bussen 0.00 200 14.35
4910.01 Interne Verrechnung von Dienst 9'850.00 9'850 9'850.00

leistungen

029 Verwaltungsliegenschaften 125'549.88 60'750.50 119'300 68'000 70'470.85 62'901.30

0290 Verwaltungsliegenschaften 125'549.88 60'750.50 119'300 68'000 70'470.85 62'901.30
Mehrzweckgebäude

3000.01 Behörden und Kommissionen 2'149.60 150 960.25
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 8'410.10 12'000 9'606.25

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 632.85 800 738.25

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 126.75 400 626.00
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 147.50 500 484.60
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'870.43 3'000 2'347.65
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 11'393.30 12'000 0.00

Werkzeuge



Seite 24

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.01 Ver- und Entsorgung 19'407.35 17'000 10'278.65
Heizöl / Strom

3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'468.70 1'000 1'182.20
3134.01 Sachversicherungsprämien 1'855.90 5'700 2'855.90
3144.01 Unterhalt Hochbauten 533.35 500 1'129.10

MZH
3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'254.95 200 0.00

Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 0.00 200 48.80

bilien
* 3300.01 Planmässige Abschreibungen 69'449.10 59'000 33'363.20

Gebäude
3300.02 Planmässige Abschreibungen 5'800.00 5'800 5'800.00

Areal
3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 200.00 200 200.00

terial- und Warenbezügen
3910.01 Interne Verrechnungen von 850.00 850 850.00

Dienstleistungen
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 750.50 3'000 1'356.50

eistungen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0.00 5'000 1'544.80
4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, 60'000.00 60'000 60'000.00

Mieten, Benützungskosten

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 97'081.29 17'438.40 111'330 35'250 92'547.51 34'700.70
SICHERHEIT

11 Polizei 804.00

111 Polizei 804.00

1110 Polizei 804.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 804.00 0 0.00



Seite 25

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

14 Allgemeines Rechtswesen und 43'239.35 52'450 2'800 43'635.65 4'935.35
Vormundschaftswesen

140 Allgemeines Rechtswesen und 43'239.35 52'450 2'800 43'635.65 4'935.35
Vormundschaftswesen

1400 Allgemeines Rechtswesen 1'527.50 2'250 300 3'118.25
3000.01 Behörden und Kommissionen 0.00 250 0.00
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 1'527.50 2'000 3'118.25

achter, Fachexperten
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 0.00 300 0.00

1401 Kindes- und Erwachsenenschutz 41'711.85 50'200 2'500 40'517.40 4'935.35
3000.01 Behörden und Kommissionen 145.60 200 67.60

* 3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 41'566.25 50'000 40'449.80
und Zweckverbände

4260.01 Rückerstattungen Dritter 0.00 2'500 4'935.35

15 Feuerwehr 36'508.19 16'238.40 43'530 31'250 31'282.41 28'565.35

150 Feuerwehr 36'508.19 16'238.40 43'530 31'250 31'282.41 28'565.35

1500 Feuerwehr 36'508.19 16'238.40 43'530 31'250 31'282.41 28'565.35
3000.01 Behörden und Kommissionen 0.00 500 0.00

FW
3120.01 Ver- und Entsorgung 560.00 500 566.70
3170.01 Reisekosten und Spesen 72.50 0 0.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsver- 868.00 500 269.55

luste
3300.01 Planmässige Abschreibungen 4'000.00 4'000 4'000.00

Sachanlagen
3409.00 Übrige Passivzinsen 62.85 30 42.35
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 28'944.84 36'000 24'403.81

und Zweckverbände



Seite 26

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 2'000.00 2'000 2'000.00
terial- und Warenbezügen

* 4200.01 Ersatzabgaben 14'716.30 30'000 27'691.40
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 130.65 450 250.35
4270.01 Bussen 200.00 0 17.30
4290.01 Übrige Entgelte 962.50 150 267.15
4401.01 Zinsen Forderungen und Kontoko 228.95 650 339.15

rrente

16 Militär und Bevölkerungsschutz 16'529.75 1'200.00 15'350 1'200 17'629.45 1'200.00

161 Militär 6'136.30 5'100 1'539.35

1611 Schiesswesen 6'136.30 5'100 1'539.35
3000.01 Behörden und Kommissionen 0.00 500 0.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 192.05 0 359.05

Betriebspersonals
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00 0 4.80
3134.01 Sachversicherungsprämien 539.70 1'000 539.70
3144.01 Unterhalt Hochbauten 2'805.00 1'000 585.00
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 56.40 0 50.80

bilien
3300.01 Planmässige Abschreibungen 2'543.15 2'600 0.00

Schiessanlage

162 Bevölkerungsschutz 10'393.45 1'200.00 10'250 1'200 16'090.10 1'200.00

1620 Bevölkerungsschutz 9'377.90 1'200.00 10'250 1'200 14'019.30 1'200.00
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 56.60 0 164.90

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 1.10 0 3.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 280.00 250 281.80
3632.01 Beiträge an Gemeinden und 9'040.20 10'000 13'569.60

Zweckverbände
4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegensch 1'200.00 1'200 1'200.00

aften Verwaltungsvermögen



Seite 27

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1621 Ziviler Gemeindeführungsstab 1'015.55 2'070.80
3000.01 Behörden und Kommissionen 1'015.55 0 2'070.80

2 BILDUNG 1'056'334.95 4'806.80 1'031'770 8'000 960'615.42

21 Obligatorische Schule 1'056'334.95 4'806.80 1'031'770 8'000 960'615.42

211 Kindergarten 153'035.36 166'800 3'000 171'116.05

2110 Kindergarten 153'035.36 166'800 3'000 171'116.05
* 3020.01 Löhne der Lehrkräfte 111'212.45 130'000 132'050.95

3040.01 Erziehungszulagen 5'711.25 0 197.30
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 7'259.20 8'000 8'585.10

kosten
3052.01 Pensionskassen 12'261.85 11'800 12'924.25
3053.01 Unfallversicherungen 259.35 210 198.00
3054.01 Familienausgleichskasse 1'297.65 1'800 1'716.85
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 740.00 740 902.35
3090.01 Aus- und Weiterbildung des 100.00 200 300.00

Personals
3100.01 Büromaterial 250.00 200 171.05
3104.01 Schulmaterial 2'586.50 2'400 2'620.65
3109.01 Übriger Material- und Waren- 130.00 100 112.50

aufwand
3110.01 Büromöbel und -geräte 245.00 200 239.20
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 200.00 200 82.90

Werkzeuge
3113.01 Hardware 150.00 100 0.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 357.01 350 506.55
3171.01 Exkursionen, Schulreisen und 275.10 500 508.40

Lager
3920.01 Interne Verrechnungen von 10'000.00 10'000 10'000.00

Pacht, Mieten, Benützungskoste
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0.00 3'000 0.00



Seite 28

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

212 Primarschule 698'845.99 4'806.80 644'510 5'000 605'595.17

2120 Primarschule 698'845.99 4'806.80 644'510 5'000 605'595.17
* 3020.01 Löhne der Lehrkräfte 509'303.30 465'000 437'303.40

3040.01 Erziehungszulagen 6'256.20 8'400 10'746.50
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 33'115.55 29'500 28'229.45

kosten
3052.01 Pensionskassen 39'078.15 34'000 34'639.85
3053.01 Unfallversicherungen 762.10 700 651.95
3054.01 Familienausgleichskasse 5'834.45 6'200 5'644.75
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 5'706.75 5'000 4'969.85
3090.01 Aus- und Weiterbildung des 635.00 1'100 410.00

Personals
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 634.00 150 142.85
3100.01 Büromaterial 2'382.27 2'500 2'660.80
3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 199.88 160 112.75
3104.00 Schulmaterial Kanton 5'102.85 6'500 3'865.35
3104.01 Klassenbudget UST 683.77 700 881.97
3104.02 Klassenbudget MST 800.60 700 518.07
3104.03 Textiles Gestalten 1'817.50 2'500 2'440.20
3104.04 Werken 1'526.37 2'000 1'610.26
3104.05 Musikgrundkurs 199.00 200 119.00
3104.06 Französischbudget 0.00 200 222.25
3104.07 Englischbudget 214.75 200 169.10
3104.08 ISF-Budget 173.60 200 290.90
3104.09 Förder/DAZ-Budget 218.50 200 190.20
3104.10 Bibliothek 997.20 1'000 946.45
3109.01 Übriger Material- und Waren- 0.00 0 329.05

aufwand
3110.01 Büromöbel und -geräte 2'491.00 2'500 4'110.35
3110.02 Büromöbel und -geräte 0.00 0 1'695.95

Wohnung 1. Stock
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 1'773.85 2'000 2'033.90

Werkzeuge
3113.01 Hardware 2'970.29 3'000 657.81
3119.01 Übrige Anschaffungen 314.25 1'200 30.00



Seite 29

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'058.85 2'050 977.86
3171.01 Exkursionen, Schulreisen 2'571.06 3'600 540.20
3171.03 Projektwoche 0.00 2'000 291.45
3199.01 Präventionspool 3'150.00 2'850 950.00
3612.02 Entschädigungen an Gemeinden 16'554.90 15'000 14'012.70

Logopädie
* 3612.03 Entschädigungen an Gemeinden 8'120.00 0 0.00

Schulgelder
3920.01 Interne Verrechnungen von 43'200.00 43'200 43'200.00

Pacht, Mieten, Benützungskoste
4260.01 Rückerstattungen Dritter 4'806.80 5'000 0.00

214 Musikschule 58'145.45 67'300 59'192.85

2140 Musikschule 58'145.45 67'300 59'192.85
* 3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 58'145.45 67'300 59'192.85

und Zweckverbände

217 Schulliegenschaften 66'458.80 77'730 62'047.50

2170 Schulliegenschaften 13'688.45 25'430 11'932.45
Kindergarten

3000.01 Behörden und Kommissionen 0.00 400 0.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 3'025.25 4'000 3'421.95

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 241.35 250 272.25

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 43.30 80 47.10
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 49.20 0 90.30
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00 100 128.90
3120.01 Ver- und Entsorgung 3'880.00 3'500 730.40
3130.01 Dienstleistungen Dritter 171.55 500 250.00
3134.01 Sachversicherungsprämien 185.95 200 185.95
3144.01 Unterhalt Hochbauten 0.00 2'000 2'605.60

* 3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'891.85 10'200 0.00
Fahrzeuge, Werkzeuge



Seite 30

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.01 Planmässige Abschreibungen 4'000.00 4'000 4'000.00
Sachanlagen

3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 200.00 200 200.00
terial- und Warenbezügen

2171 Schulliegenschaften 52'770.35 52'300 50'115.05
Schulhaus

3000.01 Behörden und Kommissionen 0.00 0 66.80
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 8'952.45 10'000 10'703.40

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 584.70 600 852.05

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 242.05 250 324.95
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 159.60 0 200.85
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 699.15 800 713.15
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 294.00 500 278.65

Werkzeuge
3120.01 Ver- und Entsorgung 8'856.20 6'000 3'313.15
3130.01 Dienstleistungen Dritter 685.70 500 1'185.90
3134.01 Sachversicherungsprämien 392.10 400 392.10
3140.01 Unterhalt an Grundstücken 0.00 2'000 0.00
3144.01 Unterhalt Hochbauten 1'651.40 1'000 1'831.05
3300.01 Planmässige Abschreibungen 29'853.00 29'850 29'853.00

Sachanlagen
3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 400.00 400 400.00

terial- und Warenbezügen

218 Schulergänzende Tagesbetreuung 750.00- 4'050.00

2180 Schulergänzende Tagesbetreuung 750.00- 4'050.00
3631.01 Beiträge an Kanton 750.00- 0 4'050.00

219 Übrige obligatorische Schule 80'599.35 75'430 58'613.85

2190 Schulleitung und Schulrat 80'267.35 75'130 58'355.85
3000.01 Behörden und Kommissionen 6'293.85 10'000 8'489.30

Schulrat



Seite 31

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 6'393.65 3'000 3'211.00
Betriebspersonals

3020.01 Löhne der Lehrkräfte 54'541.25 52'000 35'067.60
Schulleitung

3040.01 Erziehungszulagen 930.65 1'100 2'008.20
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 4'077.50 3'100 2'757.00

kosten
3052.01 Pensionskassen 5'926.95 4'600 4'860.65
3053.01 Unfallversicherungen 619.15 60 96.25
3054.01 Familienausgleichskasse 1'188.95 480 496.05
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 59.40 0 770.80
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 140.00 700 506.60
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00 0 29.40
3170.01 Reisekosten und Spesen 0.00 0 35.00
3631.01 Beiträge an Kanton 96.00 90 28.00

Schulleiterkonferenz

2192 Volksschule, sonstiges 332.00 300 258.00
3634.01 Beiträge an öffentliche Unter- 332.00 300 258.00

nehmungen

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 54'059.15 58'403 53'302.40
KIRCHE

31 Kulturerbe 6'000.00 6'000 6'000.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 6'000.00 6'000 6'000.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 6'000.00 6'000 6'000.00
3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 6'000.00 6'000 6'000.00

terial- und Warenbezügen



Seite 32

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

32 Kultur allgemein 16'506.10 16'800 15'701.40

329 Kultur, sonstiges 16'506.10 16'800 15'701.40

3290 Kultur, sonstiges 16'506.10 16'800 15'701.40
3000.01 Behörden und Kommissionen 601.20 500 701.40
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 604.90 1'000 0.00

Jungbürgerfeier
3636.01 Beiträge an private Organisa- 300.00 300 0.00

tionen ohne Erwerbszweck
3920.01 Interne Verrechnungen von 15'000.00 15'000 15'000.00

Pacht, Mieten, Benützungskoste

34 Sport und Freizeit 31'403.50 32'303 31'601.00

341 Sport 19'898.15 20'670 19'652.35

3412 Hallenbad Gelterkinden 2'000.00 2'000 2'000.00
3660.01 Planmässige Abschreibungen 2'000.00 2'000 2'000.00

3414 Leichtathletik- und Fussball- 17'898.15 18'670 17'652.35
anlagen

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 976.95 1'000 1'219.10
Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 88.00 100 99.65
kosten

3053.01 Unfallversicherungen 39.15 70 46.65
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 20.45 0 23.25
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 254.90 500 511.10
3140.01 Unterhalt an Grundstücken 0.00 500 410.80
3149.01 Unterhalt übrige Sachanlagen 0.00 500 0.00
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 8.00 0 8.00

bilien



Seite 33

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 1'510.70 1'000 333.80
Fahrzeuge, Werkzeuge

3920.01 Interne Verrechnungen von 15'000.00 15'000 15'000.00
Pacht, Mieten, Benützungskoste

342 Freizeit 11'505.35 11'633 11'948.65

3420 Freizeit 3'137.95 2'950 3'037.95
3636.01 Beiträge an private Organisa- 700.00 500 600.00

tionen ohne Erwerbszweck
3636.02 Beiträge an private Organisa- 2'437.95 2'450 2'437.95

Beitrag Jugendcafé 

3421 Wanderwege 1'083.55 650 1'154.40
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 860.05 500 1'018.70

Wanderwege
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 85.00 50 84.60
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 138.50 100 51.10

Wanderwege

3422 Spielplatz 7'283.85 8'033 7'756.30
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 567.80 500 501.00

Spielplatz
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 70.90 40 41.30

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 31.60 20 19.35
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 16.50 0 9.65
3149.01 Unterhalt übrige Sachanlagen 0.00 200 0.00
3159.01 Unterhalt übrige mobile An- 0.00 500 500.00

Wartungsvertrag Bowi
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 24.00 0 112.00

bilien
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 0.00 200 0.00

Spielplatz
3300.01 Planmässige Abschreibungen 6'573.05 6'573 6'573.00

Sachanlagen



Seite 34

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

35 Kirchen und religiöse Angele- 149.55 3'300
genheiten

350 Kirchen und religiöse Angele- 149.55 3'300
genheiten

3500 Kapelle 149.55 3'300
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00 200 0.00
3120.01 Ver- und Entsorgung 0.00 100 0.00

Kapelle
3134.01 Sachversicherungsprämien 149.55 0 0.00
3144.01 Unterhalt Hochbauten 0.00 3'000 0.00

Kapelle

4 GESUNDHEIT 113'738.60 27'857.45 155'600 26'000 125'061.80 16'737.30

41 Pflegeheime 23'699.35 51'150 30'941.40

412 Pflegeheime 23'699.35 51'150 30'941.40

4120 Pflegeheime 23'699.35 51'150 30'941.40
3000.01 Behörden und Kommissionen 214.60 350 267.20
3300.01 Planmässige Abschreibungen 800.00 800 800.00

Sachanlagen
* 3614.01 Entschädigungen an öffentliche 22'684.75 50'000 29'874.20

Unternehmungen

42 Ambulante Krankenpflege 62'701.55 69'250 66'934.30

421 Ambulante Krankenpflege 62'701.55 69'250 66'934.30



Seite 35

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4210 Ambulante Krankenpflege 62'701.55 69'250 66'934.30
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 19.40 0 19.00
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 178.90 250 225.00

achter, Fachexperten
3635.01 Beiträge an private Unterneh- 62'503.25 69'000 66'690.30

mungen

43 Gesundheitsprävention 27'337.70 27'857.45 32'200 26'000 24'806.70 16'737.30

433 Schulgesundheitsdienst 27'137.70 27'857.45 32'000 26'000 24'606.70 16'737.30

4331 Kinder- und Jugendzahnpflege 27'137.70 27'857.45 32'000 26'000 24'606.70 16'737.30
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 25'137.70 30'000 22'606.70

achter, Fachexperten
3910.01 Interne Verrechnungen von 2'000.00 2'000 2'000.00

Dienstleistungen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 24'338.30 25'000 16'737.30
4631.01 Beiträge vom Kanton 3'519.15 1'000 0.00

434 Lebensmittel- und Pilzkontroll 200.00 200 200.00

4340 Lebensmittel- und Pilzkontroll 200.00 200 200.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 200.00 200 200.00

49 Übriges Gesundheitswesen 3'000 2'379.40

490 Übriges Gesundheitswesen 3'000 2'379.40

4901 Versorgungsregion 3'000 2'379.40
3130.01 Dienstleistungen Dritter 0.00 3'000 2'379.40

Projektkosten  APG



Seite 36

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 SOZIALE SICHERHEIT 245'644.50 108'398.80 276'550 136'000 259'348.34 132'339.55

53 Alter und Hinterlassene 96'338.10 1'092.00 111'100 16'000 99'880.25 16'751.00

531 Alters- und Hinterlassenen- 527.60 1'092.00 2'000 1'000 610.25 1'111.00
versicherung AHV

5310 Alters- und Hinterlassenen- 527.60 1'092.00 2'000 1'000 610.25 1'111.00
versicherung AHV

3637.01 Beiträge an private Haushalte 527.60 2'000 610.25
AHV-Mindestbeiträge

4630.01 Beiträge vom Bund 1'092.00 1'000 1'111.00
Entschädigung AHV-Gemeindezwei

532 Ergänzungsleistungen AHV 90'506.00 93'600 95'981.00

5320 Ergänzungsleistungen AHV 90'506.00 93'600 95'981.00
3631.01 Beiträge an Kanton 90'506.00 93'600 95'981.00

535 Leistungen an das Alter 5'304.50 15'500 15'000 3'289.00 15'640.00

5350 Leistungen an das Alter 5'304.50 15'500 15'000 3'289.00 15'640.00
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 192.50 500 0.00

Altersnachmittag
* 3637.01 Beiträge an private Haushalte 5'112.00 15'000 3'289.00

Zusatzbeiträge EL-Obergrenze
* 4260.01 Rückerstattungen Dritter 0.00 15'000 15'640.00

Rückerstattung EL-Zusatzbeiträ

54 Familie und Jugend 1'198.00 1'200 1'172.00

545 Leistungen an Familien 1'198.00 1'200 1'172.00



Seite 37

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5450 Leistungen an Familien, 1'198.00 1'200 1'172.00
allgemein

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 1'198.00 1'200 1'172.00
und Zweckverbände

57 Sozialhilfe und Asylwesen 148'108.40 107'306.80 164'250 120'000 158'296.09 115'588.55

572 Sozialhilfe 50'728.85 1'204.70 55'000 50'606.40 2'700.00

5720 Sozialhilfe 50'728.85 1'204.70 55'000 50'606.40 2'700.00
3635.01 Beiträge an private Unterneh- 0.00 5'000 1'380.00

mungen
3637.01 Beiträge an private Haushalte 50'728.85 50'000 49'226.40
4611.01 Entschädigungen vom Kanton 1'204.70 0 2'700.00

Rückerstattung

573 Asylwesen 63'390.69 106'102.10 80'000 120'000 78'405.39 112'888.55

5730 Asylwesen 63'390.69 106'102.10 80'000 120'000 78'405.39 112'888.55
3000.01 Behörden und Kommissionen 1'884.15 0 0.00
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 94.00 0 0.00

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 0.10 0 0.00

* 3637.01 Beiträge an private Haushalte 61'412.44 80'000 78'405.39
* 4611.01 Entschädigungen vom Kanton 106'102.10 120'000 112'888.55

579 Übriges Sozialwesen 33'988.86 29'250 29'284.30

5790 Übriges Sozialwesen 33'988.86 29'250 29'284.30
3000.01 Behörden und Kommissionen 8'837.00 10'000 8'766.20
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 16'978.00 12'000 11'610.70

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 1'825.20 1'500 1'400.45

kosten
3052.01 Pensionskassen 1'758.60 0 1'086.60



Seite 38

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.01 Unfallversicherungen 210.15 150 139.60
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 315.90 200 211.25
3090.01 Aus- und Weiterbildung des 420.00 100 0.00

Personals
3099.01 Sonstiger Personalaufwand 0.00 300 409.70
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 20.00 0 0.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 3'556.81 2'500 3'718.90
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 0.00 2'000 1'922.70

achter, Fachexperten
3170.01 Reisekosten und Spesen 67.20 500 18.20

6 VERKEHR 95'219.65 3'328.71 110'810 3'000 110'208.26 3'016.83

61 Strassenverkehr 95'219.65 3'328.71 110'810 3'000 110'208.26 3'016.83

615 Gemeindestrassen/Werkhof 95'219.65 3'328.71 110'810 3'000 110'208.26 3'016.83

6150 Gemeindestrassen/Werkhof 95'219.65 3'328.71 110'810 3'000 110'208.26 3'016.83
3000.01 Behörden und Kommissionen 2'688.70 2'000 2'045.60
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 11'715.80 10'000 7'169.95

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 1'315.50 2'400 1'778.40

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 144.10 250 222.55
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 50.10 0 157.85
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 8'065.15 5'000 2'262.30
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 2'549.15 3'000 35.45

Werkzeuge
3120.01 Ver- und Entsorgung 5'830.90 7'000 5'154.35
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 0.00 5'000 450.00

achter, Fachexperten
3134.01 Sachversicherungsprämien 0.00 260 257.00
3137.01 Steuern und Gebühren 540.00 600 283.00

* 3141.01 Unterhalt Strassen/Verkehrs- 12'680.65 30'000 42'519.56
wege

3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 3'620.00 4'000 3'620.00



Seite 39

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 9'605.75 5'000 3'115.25
bilien/Maschinen/Fahrzeuge

3170.01 Reisekosten und Spesen 466.80 300 189.90
3300.01 Planmässige Abschreibungen 34'447.05 34'500 39'447.10

Sachanlagen
3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 500.00 500 500.00

terial- und Warenbezügen
3910.01 Interne Verrechnungen von 1'000.00 1'000 1'000.00

Dienstleistungen
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 2'200.00 2'000 810.00

eistungen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0.00 0 1'105.45
4631.01 Beiträge vom Kanton 1'128.71 1'000 1'101.38

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 292'586.40 274'702.10 303'040 277'950 315'268.26 288'457.31

71 Wasserversorgung 130'575.80 130'575.80 140'150 140'150 148'492.06 148'492.06

710 Wasserversorgung 130'575.80 130'575.80 140'150 140'150 148'492.06 148'492.06

7101 Wasserversorgung (Spezialfi- 130'575.80 130'575.80 140'150 140'150 148'492.06 148'492.06
nanzierung)

3000.01 Behörden und Kommissionen 753.40 800 1'972.50
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 11'289.20 13'000 15'148.30

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 901.40 800 1'205.90

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 401.65 600 564.50
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 209.90 0 273.25
3090.01 Aus- und Weiterbildung des 0.00 460 490.02

Personals
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'206.59 1'000 1'151.30
3120.01 Ver- und Entsorgung 3'136.12 3'500 2'784.24
3130.01 Dienstleistungen Dritter 416.55 1'400 1'082.67
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 12'753.06 13'000 19'916.11

achter, Fachexperten



Seite 40

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.01 Sachversicherungsprämien 145.55 400 387.10
* 3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 0.00 10'000 12'910.08

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 10'959.42 10'000 2'511.61
Fahrzeuge, Werkzeuge

3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 3'160.50 1'600 3'263.01
bilien

3170.01 Reisekosten und Spesen 154.20 500 70.00
3199.01 Übriger Betriebsaufwand 0.00 1'500 144.48
3300.01 Planmässige Abschreibungen 51'581.60 54'400 53'882.20

Sachanlagen
3320.01 Planmässige Abschreibungen im- 1'984.05 690 690.65

materielle Anlagen
* 3510.01 Einlagen in Spezialfinanzie- 22'399.77 0 0.00

rungen
3611.01 Entschädigungen an Kanton 4'309.84 5'000 5'199.44

Wasseruntersuchung
* 3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 3'313.00 20'000 23'344.70

und Zweckverbände
3910.01 Interne Verrechnungen von 1'500.00 1'500 1'500.00

Dienstleistungen
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 121'575.80 120'000 123'335.20

eistungen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0.00 5'000 16'113.70
4510.01 Entnahmen aus Spezialfinanzier 0.00 6'150 43.16

ungen
4900.01 Interne Verrechnung von Materi 9'000.00 9'000 9'000.00

al- und Warenbezügen

72 Abwasserbeseitigung 99'031.75 99'031.75 96'500 96'500 100'611.55 100'611.55

720 Abwasserbeseitigung 99'031.75 99'031.75 96'500 96'500 100'611.55 100'611.55

7201 Abwasserbeseitigung (Spezial- 99'031.75 99'031.75 96'500 96'500 100'611.55 100'611.55
finanzierung)

3000.01 Behörden und Kommissionen 250.50 150 150.30



Seite 41

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 551.10 150 417.50
Betriebspersonals

3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 112.35 10 33.30
kosten

3053.01 Unfallversicherungen 50.10 10 15.55
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 26.15 0 7.75
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 14'392.60 14'000 9'722.30

achter, Fachexperten
3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 19'701.50 20'000 21'161.95
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 96.00 0 216.00

bilien
3300.01 Planmässige Abschreibungen 5'071.85 4'700 4'645.40

Sachanlagen
3510.01 Einlagen in Spezialfinanzie- 9'596.85 9'980 19'504.15

rungen
3611.01 Entschädigungen an Kanton 46'682.75 45'000 42'237.35

Abwassergebühren
3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 1'000.00 1'000 1'000.00

terial- und Warenbezügen
3910.01 Interne Verrechnungen von 1'500.00 1'500 1'500.00

Dienstleistungen
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 852.25 1'500 1'806.55
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 98'179.50 95'000 98'805.00

eistungen

73 Abfallwirtschaft 38'723.05 37'992.45 37'900 32'900 37'536.55 32'614.95

730 Abfallwirtschaft 38'723.05 37'992.45 37'900 32'900 37'536.55 32'614.95

7300 Abfallbewirtschaftung 1'837.10 1'106.50 6'000 1'000 6'099.10 1'177.50
3120.01 Ver- und Entsorgung 349.00 500 335.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 988.10 5'000 5'264.10
3910.01 Interne Verrechnungen von 500.00 500 500.00

Dienstleistungen
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 1'106.50 1'000 1'177.50

eistungen



Seite 42

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7301 Abfallbeseitigung (Spezial- 36'885.95 36'885.95 31'900 31'900 31'437.45 31'437.45
finanzierung)

3000.01 Behörden und Kommissionen 317.00 200 120.70
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'427.85 1'800 1'695.05

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 67.85 100 57.85

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 53.10 100 30.50
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 15.80 0 13.55
3100.01 Büromaterial 0.00 0 26.40

* 3130.01 Dienstleistungen Dritter 11'955.60 3'000 2'719.45
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 32.00 100 152.00

bilien
3169.01 Übrige Mieten und Benützungs- 200.00 200 200.00

kosten
3170.01 Reisekosten und Spesen 36.40 100 9.10
3510.01 Einlagen in Spezialfinanzie- 0.00 800 0.00

rungen
3632.01 Beiträge an Gemeinden und 22'280.35 25'000 25'912.85

Zweckverbände / OBAV
3910.01 Interne Verrechnungen von 500.00 500 500.00

Dienstleistungen
4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 25'861.70 25'000 21'842.90

eistungen
4510.01 Entnahmen aus Spezialfinanzier 4'157.55 0 3'116.40

ungen
4637.01 Beiträge von privaten Haushalt 4'166.70 4'200 3'778.15
4900.01 Interne Verrechnung von Materi 2'700.00 2'700 2'700.00

al- und Warenbezügen

75 Arten- und Landschaftsschutz 1'542.00 1'100 1'233.80

750 Arten- und Landschaftsschutz 1'542.00 1'100 1'233.80



Seite 43

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7500 Arten- und Landschaftsschutz 1'542.00 1'100 1'233.80
3000.01 Behörden und Kommissionen 534.40 0 233.80
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 7.60 0 0.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 0.00 100 0.00
3636.01 Beiträge an private Organisa- 1'000.00 1'000 1'000.00

tionen ohne Erwerbszweck

76 Tierhaltung und übriger Um- 5'935.20 6'702.10 6'950 6'500 7'777.30 6'338.75
weltschutz

761 Luftreinhaltung und Klima- 430.00 300.00
schutz

7610 Luftreinhaltung und Klima- 430.00 300.00
schutz

3130.01 Dienstleistungen Dritter 0.00 0 430.00
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0.00 0 300.00

762 Tierhaltung 5'935.20 6'702.10 6'950 6'500 7'347.30 6'038.75

7620 Hundehaltung 5'935.20 6'702.10 6'950 6'500 7'347.30 6'038.75
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 2'079.15 2'100 1'970.60

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 286.00 200 163.05

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 127.40 100 76.20
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 66.65 0 38.05
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00 750 1'291.40
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 1'376.00 1'800 1'808.00

bilien
3900.01 Interne Verrechnungen von Ma- 1'000.00 1'000 1'000.00

terial- und Warenbezügen
3910.01 Interne Verrechnungen von 1'000.00 1'000 1'000.00

Dienstleistungen



Seite 44

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstl 6'702.10 6'500 6'038.75
eistungen

77 Friedhof und Bestattung 7'159.55 400.00 9'240 1'900 5'827.35 400.00

771 Friedhof und Bestattung 7'159.55 400.00 9'240 1'900 5'827.35 400.00

7710 Friedhof und Bestattung 7'159.55 400.00 9'240 1'900 5'827.35 400.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'202.40 1'700 1'060.45

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 105.10 90 68.35

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 46.85 50 32.05
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 24.50 0 15.95
3120.01 Ver- und Entsorgung 1'496.95 1'200 211.95
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'995.75 5'000 3'057.05
3134.01 Sachversicherungsprämien 0.00 0 149.55
3161.01 Mieten, Benützungskosten Mo- 88.00 0 32.00

bilien
3900.01 Interne Verrechnung von Materi 200.00 200 200.00

al- und Warenbezügen
3910.01 Interne Verrechnungen von 1'000.00 1'000 1'000.00

Dienstleistungen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 0.00 1'500 0.00
4636.01 Beiträge von privaten Organisa 400.00 400 400.00

tionen ohne Erwerbszweck

79 Raumordnung 9'619.05 11'200 13'789.65

790 Raumordnung 9'619.05 11'200 13'789.65

7900 Raumplanung 9'619.05 11'200 13'789.65
3000.01 Behörden und Kommissionen 461.30 1'500 1'014.00
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 36.85 50 32.65

kosten



Seite 45

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.01 Unfallversicherungen 0.70 0 0.55
3132.01 Honorare externe Berater, Gut- 4'461.45 5'000 9'493.20

achter, Fachexperten
3170.01 Reisekosten und Spesen 0.00 50 0.00
3320.01 Planmässige Abschreibungen im- 4'658.75 4'600 3'249.25

materielle Anlagen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 15'008.00 3'605.00 13'500 3'700 12'463.70 3'521.00

81 Landwirtschaft 10'669.20 8'600 7'764.90

814 Produktionsverbesserungen 10'669.20 8'600 7'764.90

8140 Produktionsverbesserungen 10'669.20 8'600 7'764.90
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 1'152.30 1'000 1'052.10

Betriebspersonals
3130.01 Dienstleistungen Dritter 3'973.50 2'000 1'140.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 43.40 100 72.80
3300.01 Planmässige Abschreibungen 5'500.00 5'500 5'500.00

Sachanlagen

82 Forstwirtschaft 4'000.00 4'500 4'360.00

820 Forstwirtschaft 4'000.00 4'500 4'360.00

8200 Forstwirtschaft 4'000.00 4'500 4'360.00
3000.01 Behörden und Kommissionen 0.00 400 0.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 0.00 100 0.00
3632.01 Beiträge an Gemeinden und 4'000.00 4'000 4'360.00

Zweckverbände



Seite 46

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

83 Jagd und Fischerei 338.80 1'736.00 400 1'700 338.80 1'736.00

830 Jagd und Fischerei 338.80 1'736.00 400 1'700 338.80 1'736.00

8300 Jagd und Fischerei 338.80 1'736.00 400 1'700 338.80 1'736.00
3631.01 Beiträge an Kanton 338.80 400 338.80
4100.01 Regalien 1'736.00 1'700 1'736.00

Jagd- und Fischweidpacht

87 Energie 1'869.00 2'000 1'785.00

871 Elektrizität 1'869.00 2'000 1'785.00

8710 Elektrizität 1'869.00 2'000 1'785.00
4120.01 Konzessionen 1'869.00 2'000 1'785.00

9 FINANZEN UND STEUERN 49'881.95 1'844'648.01 57'970 1'794'982 169'297.92 2'077'208.73

91 Steuern 5'505.00 1'291'459.05 6'800 1'132'150 2'557.50 1'357'687.50

910 Steuern 5'505.00 1'291'459.05 6'800 1'132'150 2'557.50 1'357'687.50

9100 Steuern aktuelles Jahr 366.00- 1'223'233.75 1'118'150 491.00 1'182'653.60
3182.01 Wertberichtigung Steuergutha- 366.00- 0 491.00

ben natürliche Personen
* 4000.01 Einkommenssteuern natürliche P 1'059'666.00 990'000 1'035'709.45

ersonen
* 4000.10 Einkommenssteuern natürliche P 17'860.50 8'000 11'237.45

Sondersteuer
* 4001.01 Vermögenssteuern natürliche Pe 112'164.45 101'800 98'552.60

rsonen
* 4002.01 Quellensteuern natürliche Pers 16'979.75 8'000 19'113.45

onen



Seite 47

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4010.01 Ertragssteuern juristische Per 14'074.80 9'050 12'760.05
sonen

4011.01 Kapitalsteuern juristische Per 2'488.25 1'300 5'280.60
sonen

9101 Steuern Vorjahre 4'828.10 58'075.20 6'000 1'014.40 152'301.00
3183.01 Tatsächliche Forderungsverlus- 4'780.55 6'000 889.45

te Steuerguthaben natürliche P
3185.01 Tatsächliche Forderungsverlus- 47.55 0 124.95

te Steuerguthaben juristische 
* 4000.01 Einkommenssteuern natürliche P 20'490.35 0 96'715.30

ersonen
* 4001.01 Vermögenssteuern natürliche Pe 17'503.30 0 57'798.85

rsonen
4010.01 Ertragssteuern juristische Per 7'196.50 0 3'347.70-

sonen
4011.01 Kapitalsteuern juristische Per 304.90- 0 1'134.55

sonen
* 4293.01 Eingang abgeschr. St. Gde 13'189.95 0 0.00

9102 Zinsendienst Steuern 1'042.90 10'150.10 800 14'000 1'052.10 22'732.90
3403.01 Vergütungszinsen/Skonti 1'042.90 800 1'052.10

Steuern
4403.01 Verzugszinsen Steuern 10'150.10 14'000 22'732.90

93 Finanz- und Lastenausgleich 21'442.00 494'694.00 21'400 602'927 21'263.00 666'336.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 21'442.00 494'694.00 21'400 602'927 21'263.00 666'336.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 21'442.00 494'694.00 21'400 602'927 21'263.00 666'336.00
3625.01 Solidaritätsbeitrag 5'970.00 6'000 5'900.00
3631.01 Beiträge an Kanton 15'472.00 15'400 15'363.00

Ausgleichsfonds FAG
4621.01 Sonderlastenabgeltungen 49'730.00 49'707 49'707.00

* 4622.01 Horizontaler Finanzausgleich 339'547.00 465'325 528'723.00
4631.01 Beiträge vom Kanton 23'303.00 20'195 20'195.00



Seite 48

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

* 4631.02 Beiträge vom Kanton 82'114.00 67'700 67'711.00
Harmos

94 Ertragsanteile Bundeseinnahmen 12'062.55 11'005 6'811.80

940 Ertragsanteile Bundeseinnahmen 12'062.55 11'005 6'811.80

9400 Ertragsanteile an Bundeseinnah 12'062.55 11'005 6'811.80
4600.01 Ertragsanteile an Bundeseinnah 12'062.55 11'005 6'811.80

96 Vermögens- und Schuldenverwal- 22'934.95 46'177.90 29'770 47'700 15'477.42 45'905.00
tung

961 Zinsen 6'181.65 14.00 16'000 100 7'300.67 50.00

9610 Zinsen 6'181.65 14.00 16'000 100 7'300.67 50.00
3400.01 Verzinsung laufende Verbind- 0.00 0 14.55

lichkeiten
* 3406.01 Verzinsung langfristige Fi- 6'181.65 16'000 7'286.12

nanzverbindlichkeiten
4407.01 Zinsen langfristige Finanzanla 14.00 100 50.00

Darlehen GAWO

963 Liegenschaften des Finanzver- 16'296.80 46'163.90 13'770 47'600 7'695.00 45'855.00
mögens

9630 Liegenschaften des Finanzver- 16'296.80 46'163.90 13'770 47'600 7'695.00 45'855.00
mögens

3000.01 Behörden und Kommissionen 0.00 500 0.00
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 2'099.25 1'000 2'324.85

Betriebspersonals
3050.01 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 75.85 150 184.75

kosten
3053.01 Unfallversicherungen 27.50 20 31.70
3055.01 Krankentaggeldversicherungen 34.65 0 152.70



Seite 49

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 197.30 0 173.35
3111.01 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 11'165.50 4'000 784.85

Werkzeuge
3120.01 Ver- und Entsorgung 1'931.40 1'100 1'361.05
3130.01 Dienstleistungen Dritter 765.35 5'000 2'681.75
3430.01 Baulicher Unterhalt Finanzver- 0.00 2'000 0.00

mögen
4260.01 Rückerstattungen Dritter 3'008.90 2'000 1'040.00
4430.01 Pacht- und Mietzinse Liegensch 1'397.00 1'400 1'397.00

aften Finanzvermögen
4430.02 Pacht- und Mietzinse Liegensch 16'068.00 16'000 16'068.00

aften Finanzvermögen
4430.03 Pacht- und Mietzinse Liegensch 2'490.00 5'000 4'150.00

aften Finanzvermögen
4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, 23'200.00 23'200 23'200.00

Mieten, Benützungskosten

969 Übriges Finanzvermögen 456.50 481.75

9690 Übriges Finanzvermögen 456.50 481.75
3130.01 Dienstleistungen Dritter 456.50 0 481.75

97 Rückverteilungen 254.51 1'200 468.43

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgab 254.51 1'200 468.43

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgab 254.51 1'200 468.43
4699.01 CO2-Abgabe 254.51 1'200 468.43

99 Nicht aufgeteilte Posten 130'000.00

990 Finanzpolitische Reserve 130'000.00



Seite 50

Erfolgsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9900 Finanzpolitische Reserve 130'000.00
3894.01 Einlage in Finanzpol. Reserve 0.00 0 130'000.00



Seite 51Seite 51

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

0 Allgemeine Verwaltung 35'566.50 28'200.00 25'000 361'706.85
Nettoaufwand 7'366.50 25'000 361'706.85

1 Oeffentliche Sicherheit 38'147.50
Nettoaufwand 38'147.50

6 Verkehr 637'201.65 40'000.00 40'000 25'306.50
Nettoaufwand 597'201.65 40'000 25'306.50

7 Umwelt und Raumplanung 372'013.86 75'000 65'000 92'577.17
Nettoaufwand 372'013.86 10'000 92'577.17

9 Finanzen und Steuern 20'000.00
Nettoertrag 20'000.00

T o t a l 1'044'782.01 88'200.00 140'000 65'000 517'738.02
Zunahme der Nettoinvestitionen 956'582.01 75'000 517'738.02



Seite 52Seite 52

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 1'132'982.01 140'000 517'738.02
1'132'982.01 140'000 517'738.02

50 Sachanlagen 1'044'782.01 140'000 502'367.27
52 Immaterielle Anlagen 15'370.75
59 Abschluss Investitionsrechnung 88'200.00

6 Investitionseinnahmen 1'132'982.01 65'000 517'738.02

63 Investitionsbeiträge für eigen 68'200.00 65'000
e Rechnung

64 Rückzahlung von Darlehen 20'000.00
69 Abschluss Investitionsrechnung 1'044'782.01 517'738.02



Seite 53Seite 53

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 1'132'982.01 140'000 517'738.02

50 Sachanlagen 1'044'782.01 140'000 502'367.27

501 Strassen/Verkehrswege 637'201.65 40'000 25'306.50
5010 Strassen/Verkehrswege 637'201.65 40'000 25'306.50

503 Übriger Tiefbau 344'488.60 45'000 77'206.42
5030 Übrige Tiefbauten 344'488.60 45'000 77'206.42

504 Hochbauten 38'147.50
5040 Hochbauten 38'147.50

506 Mobilien 63'091.76 55'000 361'706.85
5060 Mobilien 63'091.76 55'000 361'706.85

52 Immaterielle Anlagen 15'370.75

529 Übrige immaterielle Anlagen 15'370.75
5290 Übrige immaterielle Anlagen 15'370.75

59 Abschluss Investitionsrechnung 88'200.00

590 Passivierungen 88'200.00
5900 Allgemeiner Haushalt 88'200.00

6 Investitionseinnahmen 1'132'982.01 65'000 517'738.02

63 Investitionsbeiträge für eigen 68'200.00 65'000
e Rechnung

631 Kanton 28'200.00
6310 Investitionsbeiträge vom Kanto 28'200.00

n

637 Private Haushalte 40'000.00 65'000



Seite 54Seite 54

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6371 Anschlussbeiträge von privaten 65'000
Haushalten

6372 Erschliessungsbeiträge von pri 40'000.00
vaten Haushalten

64 Rückzahlung von Darlehen 20'000.00

646 Private Organisationen ohne Er 20'000.00
werbszweck

6460 Rückzahlung von Darlehen an pr 20'000.00
ivate Organisationen ohne Erwe

69 Abschluss Investitionsrechnung 1'044'782.01 517'738.02

690 Aktivierungen 1'044'782.01 517'738.02
6900 Allgemeiner Haushalt 672'768.15 436'214.55
6901 Wasserversorgung 157'507.86 52'869.07
6902 Abwasserbeseitigung 214'506.00 28'654.40



Seite 55Seite 55

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 1'132'982.01 1'132'982.01 140'000 65'000 517'738.02 517'738.02
75'000

0 Allgemeinde Verwaltng 35'566.50 28'200.00 25'000 0 361'706.85 0.00
7'366.50 25'000 361'706.85

1 Oeffentliche Ordnung und 0.00 0.00 0 0 38'147.50 0.00
Sicherheit

38'147.50

6 Verkehr 637'201.65 40'000.00 40'000 0 25'306.50 0.00
597'201.65 40'000 25'306.50

7 Umweltschutz und Raumordnung 372'013.86 0.00 75'000 65'000 92'577.17 0.00
372'013.86 10'000 92'577.17

9 Abschluss 88'200.00 1'064'782.01 0 0 0.00 517'738.02
976'582.01 517'738.02



Seite 56Seite 56

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeinde Verwaltng 35'566.50 28'200.00 25'000 361'706.85

02 Verwaltungsliegenschaften 35'566.50 28'200.00 25'000 361'706.85

029 Verwaltungsliegenschaften 35'566.50 28'200.00 25'000 361'706.85

0290 Mehrzweckgebäude 35'566.50 28'200.00 25'000 361'706.85
5060.02 Heizung 0.00 0 1'025.50

Planung Projekt
BU-Beschluss vom 05.12.2018 Betrag CHF 50'000.00
Kreditabrechnung 26.03.2021

5060.03 Heizung MZH 0.00 0 360'681.35
GV-Beschluss vom 10.02.2020 Betrag CHF 380'000.00
Kreditabrechnung 26.03.2021

5060.04 Schliessanlage 35'566.50 0 0.00
BU-Beschluss vom 02.12.2019 Betrag CHF 30'000.00
Kreditabrechnung 10.12.2021

5060.05 Bühne / Vorhang 0.00 25'000 0.00
BU-Beschluss vom 03.12.2020 Betrag CHF 25'000.00

6310.01 Heizung MZH Beitrag Kanton 28'200.00 0 0.00

1 Oeffentliche Ordnung und 38'147.50
Sicherheit

16 Militär und Bevölkerungsschutz 38'147.50

161 Militär 38'147.50

1611 Schiesswesen 38'147.50
5040.07 Schiessanlage Trefferanzeige 0.00 0 38'147.50

GV-Beschluss vom 17.06.2019 Betrag CHF 40'500.00
Kreditabrechnung 22.01.2021



Seite 57Seite 57

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 Verkehr 637'201.65 40'000.00 40'000 25'306.50

61 Strassenverkehr 637'201.65 40'000.00 40'000 25'306.50

615 Gemeindestrasse 637'201.65 40'000.00 40'000 25'306.50

6150 Strassen 637'201.65 40'000.00 40'000 25'306.50
5010.06 Strassen/Verkehrswege 0.00 40'000 0.00

Ersatz Beleuchtung 
BU-Beschluss vom 03.12.2020 Betrag CHF 40'000.00

5010.40 Strassen/Verkehrswege 637'201.65 0 25'306.50
Erschl. Leimweg/Breitenstrasse
SV-Beschluss vom 17.09.2019 Betrag CHF 2'140'000.00

6372.40 Erschliessungsbeiträge von pri 40'000.00 0 0.00
San. Leimweg/Breitenstrasse
SV-Beschluss vom 17.09.2019 Betrag CHF 1'420'000.00

7 Umweltschutz und Raumordnung 372'013.86 75'000 65'000 92'577.17

71 Wasserversorgung 157'507.86 30'000 35'000 52'869.07

710 Wasserversorgung 157'507.86 30'000 35'000 52'869.07

7101 Wasserversorgung 157'507.86 30'000 35'000 52'869.07
5030.35 Übrige Tiefbauten 0.00 0 41'769.45

San. Teilst. Breiten-/Haslen
BU-Beschluss vom 05.12.2018 Betrag CHF 50'000.00
Kreditabrechnung 25.06.2020

5030.40 Übrige Tiefbauten 129'982.60 0 6'782.57
Erschl. Leimweg/Breitenstrasse
SV-Beschluss vom 17.09.2019 Betrag CHF 370'000.00

5060.01 Erneuerung Steuerungsanlage 27'525.26 30'000 0.00
BU-Beschluss vom 03.12.2020 Betrag CHF 30'000.00
Kreditabrechnung 08.04.2022

5290.02 Planwerk Ausscheidung Schutzz. 0.00 0 4'317.05



Seite 58Seite 58

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

BU-Beschluss vom 05.12.2018 Betrag CHF 30'000.00
Kreditabrechnung 29.04.2022

6371.01 Anschlussbeiträge von privaten 0.00 35'000 0.00
Haushalten

72 Abwasserbeseitigung 214'506.00 45'000 30'000 28'654.40

720 Abwasserbeseitigung 214'506.00 45'000 30'000 28'654.40

7201 Abwasserbeseitigung 214'506.00 45'000 30'000 28'654.40
5030.07 Sanierung "Kanalfernsehen" 0.00 0 21'323.25

BU-Beschluss vom 02.12.2019 Betrag CHF 40'000.00
Kreditabrechnung 26.03.2021

5030.08 Sanierung "Kanalfernsehen" 29'073.90 45'000 0.00
BU-Beschluss vom 03.12.2020 Betrag CHF 45'000.00

5030.40 Übrige Tiefbauten 185'432.10 0 7'331.15
Erschl. Leimweg/Breitenstrasse
SV-Beschluss vom 17.09.2019 Betrag CHF 480'000.00

6371.01 Anschlussbeiträge von privaten 0.00 30'000 0.00
Haushalten

79 Raumordnung 11'053.70

790 Raumordnung 11'053.70

7900 Raumplanung 11'053.70
5290.02 Anpassung Zonenvorschriften 0.00 0 11'053.70

Landschaft
BU-Beschluss vom 05.12.2018 Betrag CHF 30'000.00
Kreditabrechnung 29.04.2022

9 Abschluss 88'200.00 1'064'782.01 517'738.02

9690 übriges Finanzvermögen 20'000.00
6460.01 Darlehen an private Organisati 20'000.00 0 0.00

onen ohne Erwerbszweck GAWO



Seite 59Seite 59

Investitionsrechnung Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

99 Abschluss 88'200.00 1'044'782.01 517'738.02

999 Abschluss 88'200.00 1'044'782.01 517'738.02

9990 Abschluss 88'200.00 1'044'782.01 517'738.02
5900.01 Allgemeiner Haushalt 88'200.00 0 0.00
6900.01 Allgemeiner Haushalt 672'768.15 0 436'214.55
6901.01 Wasserversorgung 157'507.86 0 52'869.07
6902.01 Abwasserbeseitigung 214'506.00 0 28'654.40



Seite 60

Zusammenzug der Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Bestand per Zunahme Abnahme Bestand per
1.1.2021 31.12.2021

1 AKTIVEN 6'708'680.75 10'125'924.12 9'190'781.12 7'643'823.75

10 FINANZVERMÖGEN 2'681'698.90 8'941'142.11 8'872'319.52 2'750'521.49

14 VERWALTUNGSVERMÖGEN 4'026'981.85 1'184'782.01 318'461.60 4'893'302.26
Allgemeiner Haushalt 2'868'919.85 812'768.15 259'824.10 3'421'863.90
Spezialfinanzierung Wasserversorgung 911'995.12 157'507.86 53'565.65 1'015'937.33
Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung 240'966.88 214'506.00 5'071.85 450'401.03
Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung 5'100.00 5'100.00

2 PASSIVEN 6'708'680.75 6'437'686.81 5'502'543.81 7'643'823.75

20 FREMDKAPITAL 3'219'270.04 6'405'690.19 5'434'871.19 4'190'089.04

29 EIGENKAPITAL 3'489'410.71 31'996.62 67'672.62 3'453'734.71
Allgemeiner Haushalt 2'076'148.18 63'515.07 2'012'633.11
> Bilanzüberschuss/Bilanzfehlbetrag 1'912'648.18 63'515.07 1'849'133.11
> Neubewertungsreserve/PK-Bilanzfehlbetrag
> Vorfinanzierungen
> Fonds und privatrechtliche Zweckbindungen 3'500.00 3'500.00
> Finanzpolitische Reserve 160'000.00 160'000.00
Spezialfinanzierung Wasserversorgung 939'174.30 22'399.77 961'574.07
Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung 389'627.83 9'596.85 399'224.68
Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung 84'460.40 4'157.55 80'302.85



Seite 61

Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2021 Zuwachs Abgang per 31.12.2021

Einwohnergemeinde
1 Aktiven 6'708'680.75 10'125'924.12 9'190'781.12 7'643'823.75
2 Passiven 6'708'680.75 6'437'686.81 5'502'543.81 7'643'823.75



Seite 62

Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2021 Zuwachs Abgang per 31.12.2021

1 Aktiven 6'708'680.75 10'125'924.12 9'190'781.12 7'643'823.75

10 Finanzvermögen 2'681'698.90 8'941'142.11 8'872'319.52 2'750'521.49

100 Flüssige Mittel und kurzfristi 565'157.62 5'145'470.21 4'826'034.90 884'592.93
ge Geldanlagen

1000 Kasse 467.43 7'338.00 7'745.35 60.08

10000 Kasse 467.43 7'338.00 7'745.35 60.08
10000.01 Kasse 467.43 7'338.00 7'745.35 60.08

1001 Post 323'382.18 337'093.41 274'114.90 386'360.69

10010 Post 323'382.18 337'093.41 274'114.90 386'360.69
10010.01 Postcheck 40-19238-5 296'516.48 337'093.41 247'249.20 386'360.69
10010.02 E-Depositokonto 26'865.70 26'865.70

1002 Bank 241'308.01 4'801'038.80 4'544'174.65 498'172.16

10020 Bank 241'308.01 4'801'038.80 4'544'174.65 498'172.16
10020.01 Kantonalbank 20.6.402.529.19 57'584.77 3'292'417.90 3'124'061.85 225'940.82
10020.04 Kantonalbank 20.1.371.182.49 183'723.24 1'508'620.90 1'420'112.80 272'231.34

101 Forderungen 765'120.25 3'687'447.24 3'713'039.59 739'527.90

1010 Forderungen aus Lieferungen un 16'241.95 283'296.65 279'661.45 19'877.15
d Leistungen gegenüber Dritten

10100 Forderungen aus Lieferungen un 16'241.95 283'296.65 279'661.45 19'877.15
d Leistungen

10100.01 Debitoren 14'721.95 283'068.25 277'913.05 19'877.15
10100.05 Debitoren manuell 1'520.00 228.40 1'748.40



Seite 63

Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2021 Zuwachs Abgang per 31.12.2021

1011 Kontokorrente mit Dritten 58'569.05 1'511'178.00 1'508'266.70 61'480.35

10110 Kontokorrente mit Dritten 58'569.05 1'511'178.00 1'508'266.70 61'480.35
10110.11 KESB Kontokorrent 52'839.00 2'779.00 55'618.00
10110.99 Steuern DLK 5'730.05 1'508'399.00 1'508'266.70 5'862.35

1012 Steuerforderungen 669'673.25 1'856'060.85 1'874'024.85 651'709.25

10120 Forderungen Gemeindesteuern 683'339.25 1'855'694.85 1'874'024.85 665'009.25
10120.00 Forderung Gemeindesteuern 683'339.25 1'855'694.85 1'874'024.85 665'009.25

10121 Wertberichtigung auf Forderung 13'666.00- 366.00 13'300.00-
en Gemeindesteuern

10121.01 Wertberichtigung Forderung 13'666.00- 366.00 13'300.00-
Gemeindesteuern

1015 Durchlaufskonto 3'250.00 18'850.00 22'100.00

10150 Durchlaufskonto 3'250.00 18'850.00 22'100.00
10150.01 Durchlaufkonto Kinderzulagen 3'250.00 18'850.00 22'100.00

1019 Übrige Forderungen 17'386.00 18'061.74 28'986.59 6'461.15

10190 Übrige Forderungen 17'386.00 3'112.65 14'037.50 6'461.15
10190.01 Vorschüsse 337.00 3'112.65 2'847.00 602.65
10190.02 Forderungen BLPK 17'049.00 11'190.50 5'858.50

10192 MWST-Vorsteuerguthaben 14'949.09 14'949.09
10192.01 MWST-Vorsteuer ER Wasser 2'573.68 2'573.68
10192.02 MWST-Vorsteuer IR Wasser 12'375.41 12'375.41



Seite 64

Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2021 Zuwachs Abgang per 31.12.2021

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 173'245.03 88'224.66 173'245.03 88'224.66

1042 Aktive Rechnungsabgrenzungen S 118'000.00 10'000.00 118'000.00 10'000.00
teuern

10420 Aktive Rechnungsabgrenzungen S 118'000.00 10'000.00 118'000.00 10'000.00
teuern

10420.01 Aktive Rechnungsabgrenzung 118'000.00 10'000.00 118'000.00 10'000.00
Steuern

1045 Übrige aktive Rechnungsabgrenz 55'245.03 46'565.31 55'245.03 46'565.31
ungen

10450 Übrige aktive Rechnungsabgrenz 55'245.03 46'565.31 55'245.03 46'565.31
ungen

10450.01 Transitorische Aktiven 55'245.03 46'565.31 55'245.03 46'565.31

1046 Aktive Rechnungsabgrenzungen I 31'659.35 31'659.35
nvestitionsrechnung

10460 Aktive Rechnungsabgrenzungen I 31'659.35 31'659.35
nvestitionsrechnung

10460.01 Trans. Aktiven Investionen 31'659.35 31'659.35

107 Langfristige Finanzanlagen 140'000.00 20'000.00 160'000.00

1071 Verzinsliche Anlagen 140'000.00 20'000.00 160'000.00

10710 Langfristige Darlehen 140'000.00 20'000.00 160'000.00
10710.01 Darlehen GAWO 140'000.00 20'000.00 160'000.00



Seite 65

Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2021 Zuwachs Abgang per 31.12.2021

108 Sachanlagen 1'038'176.00 1'038'176.00

1080 Grundstücke 38'176.00 38'176.00

10800 Grundstücke ohne Baurechte 38'176.00 38'176.00
10800.01 Gründstücke ohne Baurechte 38'176.00 38'176.00

1084 Überbaute Liegenschaften 1'000'000.00 1'000'000.00

10840 Überbaute Liegenschaften 1'000'000.00 1'000'000.00
10840.01 Liegenschaften 1'000'000.00 1'000'000.00

14 Verwaltungsvermögen 4'026'981.85 1'184'782.01 318'461.60 4'893'302.26

140 Sachanlagen 3'848'065.19 1'044'782.01 283'518.80 4'609'328.40

1400 Grundstücke 327'891.20 5'800.00 322'091.20

14000 Allgemeiner Haushalt 327'890.20 5'800.00 322'090.20
14000.01 Grundstücke 327'890.20 5'800.00 322'090.20

14001 Wasserversorgung 1.00 1.00
14001.01 Grundstücke 1.00 1.00

1401 Strassen/Verkehrswege 926'309.88 637'201.65 74'447.05 1'489'064.48

14010 Strassen/Verkehrswege 926'309.88 637'201.65 74'447.05 1'489'064.48
14010.01 Strassen/Verkehrswege 926'309.88 637'201.65 74'447.05 1'489'064.48

1403 Übrige Tiefbauten 630'364.13 344'488.60 13'962.65 960'890.08

14031 Wasserversorgung 389'397.25 129'982.60 8'890.80 510'489.05
14031.01 übriger Tiefbau 389'397.25 129'982.60 8'890.80 510'489.05

Wasserversorgung



Seite 66

Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2021 Zuwachs Abgang per 31.12.2021

14032 Abwasserbeseitigung 240'966.88 214'506.00 5'071.85 450'401.03
14032.01 übrige Tiefbauten 240'966.88 214'506.00 5'071.85 450'401.03

Abwasserbeseitung

1404 Hochbauten 1'454'024.07 113'599.93 1'340'424.14

14040 Allgemeiner Haushalt 1'050'597.21 78'021.15 972'576.06
14040.01 Hochbauten 1'050'597.21 78'021.15 972'576.06

14041 Wasserversorgung 403'426.86 35'578.78 367'848.08
14041.01 Hochbauten (Wasserversorgung) 403'426.86 35'578.78 367'848.08

1406 Mobilien 509'475.91 63'091.76 75'709.17 496'858.50

14060 Allgemeiner Haushalt 418'685.46 35'566.50 68'597.15 385'654.81
14060.01 Mobilien 418'685.46 35'566.50 68'597.15 385'654.81

14061 Wasserversorgung 90'790.45 27'525.26 7'112.02 111'203.69
14061.01 Mobilien 90'790.45 27'525.26 7'112.02 111'203.69

Wasserversorgung

142 Immaterielle Anlagen 88'170.66 6'642.80 81'527.86

1429 Planwerke 88'170.66 6'642.80 81'527.86

14290 Allgemeiner Haushalt 59'791.10 4'658.75 55'132.35
14290.01 Planwerke 59'791.10 4'658.75 55'132.35

Raumplanung

14291 Wasserversorgung 28'379.56 1'984.05 26'395.51
14291.01 Planwerke 28'379.56 1'984.05 26'395.51

Wasserversorgung



Seite 67

Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2021 Zuwachs Abgang per 31.12.2021

144 Darlehen 140'000.00 20'000.00 120'000.00

1446 Darlehen an private Organisati 140'000.00 20'000.00 120'000.00
onen ohne Erwerbszweck

14460 Darlehen an private Organisati 140'000.00 20'000.00 120'000.00
onen ohne Erwerbszweck

14460.01 Darlehen GAWO 140'000.00 20'000.00 120'000.00

145 Beteiligungen 5'100.00 5'100.00

1454 Beteiligungen an öffentlichen 5'100.00 5'100.00
Unternehmungen

14543 Abfallbeseitigung 5'100.00 5'100.00
14543.01 OBAV 5'100.00 5'100.00

146 Investitionsbeiträge 85'646.00 8'300.00 77'346.00

1462 Investitionsbeiträge an Gemein 85'646.00 8'300.00 77'346.00
den und Zweckverbände

14620 Allgemeiner Haushalt 85'646.00 8'300.00 77'346.00
14620.01 AH Ormalingen 3'319.00 800.00 2'519.00
14620.02 Feldregulierung 30'327.00 5'500.00 24'827.00
14620.03 Hallenbad Gelterkinden 52'000.00 2'000.00 50'000.00



Seite 68

Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2021 Zuwachs Abgang per 31.12.2021

2 Passiven 6'708'680.75 6'437'686.81 5'502'543.81 7'643'823.75

20 Fremdkapital 3'219'270.04 6'405'690.19 5'434'871.19 4'190'089.04

200 Laufende Verbindlichkeiten 599'129.38 4'313'208.54 4'360'090.13 552'247.79

2000 Kreditoren 217'133.23 3'825'207.24 3'828'323.28 214'017.19

20000 Kreditoren 217'133.23 3'825'207.24 3'828'323.28 214'017.19
20000.01 Kreditoren 212'775.48 1'765'537.07 1'769'994.51 208'318.04
20000.03 Sammelkonto Lohn 4'357.75 289'676.60 288'335.20 5'699.15
20000.04 Ausgelöste Kreditoren 1'769'993.57 1'769'993.57

2001 Kontokorrente mit Dritten 51'638.45 166'655.60 181'995.75 36'298.30

20010 Kontokorrente mit Dritten 51'638.45 166'655.60 181'995.75 36'298.30
20010.01 Soziallasten 4'914.15 35'345.15 43'391.55 3'132.25-
20010.02 SUVA Beiträge 135.45 3'143.55 3'546.75 267.75-
20010.03 Krankentaggeld-Versicherung 67.25 3'519.70 3'862.35 275.40-
20010.04 PK Beiträge 22'750.20 22'750.20
20010.11 Steuern ref.Kirchgemeinde 28'321.85 72'851.15 81'019.80 20'153.20
20010.12 Steuern röm.kat. Kirchgemeinde 17'801.50 28'536.50 27'010.30 19'327.70

röm
20010.13 Steuern chr.kat. Kirchgemeinde 398.25 509.35 414.80 492.80

chr

2002 Steuern 329'057.70 320'291.50 348'171.10 301'178.10

20020 Steuerguthaben der Steuerpflic 327'896.65 311'743.55 327'896.65 311'743.55
htigen

20020.01 Steuerguthaben der Steuerpflic 327'896.65 311'743.55 327'896.65 311'743.55

20022 Steuerschulden MWST 1'161.05 8'547.95 20'274.45 10'565.45-
20022.01 MWST-Umsatzsteuer Wasser 4'129.49 4'129.49
20022.80 MWST Abrechnungskonto 1'161.05 4'418.46 16'144.96 10'565.45-



Seite 69

Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2021 Zuwachs Abgang per 31.12.2021

2005 Durchlaufskonto 354.20 354.20

20050 Durchlaufskonto 354.20 354.20
20050.99 Bilanz 354.20 354.20

2006 Depotgelder und Kautionen 1'300.00 700.00 1'600.00 400.00

20060 Depotgelder und Kautionen 1'300.00 700.00 1'600.00 400.00
20060.01 Depot Schlüssel MZH 1'300.00 700.00 1'600.00 400.00

201 Kurzfristige Finanzverbindlich 1'000'000.00 1'000'000.00
keiten

2010 Verbindlichkeiten gegenüber Fi 1'000'000.00 1'000'000.00
nanzintermediären

20101 Verbindlichkeiten gegenüber Po 1'000'000.00 1'000'000.00
st

20101.07 PostFinance 500'000.00 500'000.00
Darlehen

20101.08 PostFinance 500'000.00 500'000.00
Darlehen

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 74'763.41 92'481.65 74'781.06 92'464.00

2042 Passive Rechnungsabgrenzungen 9'000.00 21'000.00 9'000.00 21'000.00
Steuern

20420 Passive Rechnungsabgrenzungen 9'000.00 21'000.00 9'000.00 21'000.00
Steuern

20420.02 Steuerkonto Kanton 9'000.00 21'000.00 9'000.00 21'000.00



Seite 70

Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2021 Zuwachs Abgang per 31.12.2021

2045 Übrige passive Rechnungsabgren 65'763.41 71'481.65 65'781.06 71'464.00
zungen

20450 Übrige passive Rechnungsabgren 65'763.41 71'481.65 65'781.06 71'464.00
zungen

20450.01 Passive Rechnungsabgrenzung 65'763.41 71'481.65 65'781.06 71'464.00

206 Langfristige Finanzverbindlich 2'500'000.00 1'000'000.00 1'000'000.00 2'500'000.00
keiten

2064 Darlehen 2'500'000.00 1'000'000.00 1'000'000.00 2'500'000.00

20640 Darlehen 2'500'000.00 1'000'000.00 1'000'000.00 2'500'000.00
20640.06 Post Finance 500'000.00 500'000.00

Darlehen
20640.07 Post Finance 500'000.00 500'000.00

Darlehen
20640.08 Post Finance 500'000.00 500'000.00

Darlehen
20640.09 Post Finance 500'000.00 500'000.00

Darlehen
20640.10 Post Finance 500'000.00 500'000.00

Darlehen
20640.11 Einwohnergemeinde Frenkendorf 1'000'000.00 1'000'000.00

Darlehen

209 Fonds im Fremdkapital 45'377.25 45'377.25

2091 Fonds im Fremdkapital 45'377.25 45'377.25

20910 Ersatzabgaben für Schutzraumba 45'377.25 45'377.25
uten

20910.01 Ersatzabgabe Schutzräume 45'377.25 45'377.25



Seite 71

Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2021 Zuwachs Abgang per 31.12.2021

29 Eigenkapital 3'489'410.71 31'996.62 67'672.62 3'453'734.71

290 Spezialfinanzierungen 1'413'262.53 31'996.62 4'157.55 1'441'101.60

2900 Spezialfinanzierungen 1'413'262.53 31'996.62 4'157.55 1'441'101.60

29001 Wasserversorgung 939'174.30 22'399.77 961'574.07
29001.01 Spezialfinanzierung Wasser 939'174.30 22'399.77 961'574.07

29002 Abwasserbeseitigung 389'627.83 9'596.85 399'224.68
29002.01 Verfplichtung Abwasserbeseitig 389'627.83 9'596.85 399'224.68

29003 Abfallbeseitigung 84'460.40 4'157.55 80'302.85
29003.01 Verpflichtung Abfallbeseitigun 84'460.40 4'157.55 80'302.85

291 Fonds im Eigenkapital 3'500.00 3'500.00

2910 Fonds im Eigenkapital 3'500.00 3'500.00

29102 Fonds nach Gemeindereglement 3'500.00 3'500.00
29102.01 Spielplatzfonds 3'500.00 3'500.00

294 Finanzpolitische Reserve 160'000.00 160'000.00

2940 Finanzpolitische Reserve 160'000.00 160'000.00

29400 Finanzpolitische Reserve 160'000.00 160'000.00
29400.01 Einlage in Finanzpol. Reserve 160'000.00 160'000.00



Seite 72

Bilanz Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 01.01.2021 Zuwachs Abgang per 31.12.2021

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 1'912'648.18 63'515.07 1'849'133.11

2999 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 1'912'648.18 63'515.07 1'849'133.11

29990 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 1'912'648.18 63'515.07 1'849'133.11
29990.01 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 1'912'648.18 63'515.07 1'849'133.11



Seite 73

Auszug aus der Anlagenbuchhaltung des Verwaltungsvermögens Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Konto Bezeichnung Par- Fläche Jahr der Nutzungsdauer Anschaffungswert Buchwert 2021 Buchwert
zelle in m2 ersten kateg. verk. brutto netto 01.01.2021 Investitionen Abschreibungen 31.12.2021

Absch- letztes Ausgaben Einnahmen planmäss. ausserplan.
Einwohnergemeinde reibung Jahr

14 Verwaltungsvermögen 5'756'893.21 4'895'260.48 4'026'981.85 1'187'994.04 91'412.03 230'261.60 4'893'302.26

140 Sachanlagen 5'480'536.04 4'641'088.22 3'848'065.19 1'047'994.04 71'412.03 215'318.80 4'609'328.40

1400 Grundstücke 327'891.20 5'800.00 322'091.20

14000 Allgemeiner Haushalt 327'890.20 5'800.00 322'090.20
14000.00 Grundstücke vor 2013 24'206.20 5'800.00 18'406.20
14000.01 unbebaute Grundstücke vor 2013 303'684.00 303'684.00

14001 Wasserversorgung 1.00 1.00
14001.01 Wasserversorgung vor 2013 1.00 1.00

Grundstücke

1401 Strassen/Verkehrswege 2'055'718.88 1'705'334.88 926'309.88 637'201.65 40'000.00 34'447.05 1'489'064.48

14010 Strassen/Verkehrswege 2'055'718.88 1'705'334.88 926'309.88 637'201.65 40'000.00 34'447.05 1'489'064.48
14010.00 Strassen/Verkehrswege 2013 204'908.36 204'908.36 83'303.36 12'500.00 70'803.36
14010.01 Erschliessung Haslenweg 2015 40 286'556.95 28'887.95 24'554.75 722.20 23'832.55
14010.02 Haslenweg Fussweg 2015 40 105'316.05 52'601.05 44'681.55 1'314.15 43'367.40
14010.03 Wald- und Flurstrassen 2015 40 15'144.00 15'144.00 12'872.40 378.60 12'493.80
14010.04 Bärmattweg Sanierung 2016 40 9'227.85 9'227.85 8'074.35 230.70 7'843.65
14010.05 Zufahrt Neuhof 2016 40 11'903.00 11'903.00 10'415.10 297.55 10'117.55
14010.06 Sanierung Hauptstrasse 2016 40 23'589.30 23'589.30 20'640.55 589.75 20'050.80
14010.07 Zietmatt/Baumgarten 2017 40 46'092.55 46'092.55 41'483.35 1'152.30 40'331.05

Deckbelag
14010.08 Erliackerweg/Klostergasse VP 2018 40 42'392.40 42'392.40 39'213.00 1'059.80 38'153.20
14010.10 Leimweg/Breitenstrasse 2020 40 30'594.97 30'594.97 29'830.12 764.85 29'065.27
14010.11 Wald- und Flurstrassen 2016 40 13'367.15 13'367.15 11'696.15 334.20 11'361.95
14010.12 Wald- und Flurstrassen 2017 40 16'574.20 16'574.20 14'916.80 414.35 14'502.45
14010.33 Erliackerweg/Klostergasse 2020 40 407'098.00 407'098.00 396'920.55 10'177.45 386'743.10
14010.40 Leimweg/Breitenstrasse 2022 40 662'508.15 622'508.15 25'306.50 637'201.65 40'000.00 622'508.15
14010.43 Projekt Zietmatt Nord 2023 40
14010.44 Bärmattweg / Beleuchtung 2017 40 180'445.95 180'445.95 162'401.35 4'511.15 157'890.20

1403 Übrige Tiefbauten 1'436'984.85 1'078'230.78 630'364.13 347'700.63 3'212.03 13'962.65 960'890.08

14031 Wasserversorgung 630'328.62 540'229.65 389'397.25 133'194.63 3'212.03 8'890.80 510'489.05



Seite 74

Auszug aus der Anlagenbuchhaltung des Verwaltungsvermögens Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Konto Bezeichnung Par- Fläche Jahr der Nutzungsdauer Anschaffungswert Buchwert 2021 Buchwert
zelle in m2 ersten kateg. verk. brutto netto 01.01.2021 Investitionen Abschreibungen 31.12.2021

Absch- letztes Ausgaben Einnahmen planmäss. ausserplan.
Einwohnergemeinde reibung Jahr

14031.00 Werkleitung vor 2013
14031.01 Erschliessung Haslenweg 2015 50 100'907.05 25'689.89 23'094.14 524.85 22'569.29
14031.02 Planwerke GWP 2015 15 15'380.10 15'380.10 10'063.00 1'118.10 8'944.90
14031.03 Anpassung Leitungsnetz 2016 50 27'646.75 27'646.75 24'882.00 552.95 24'329.05
14031.04 Bärmattweg 2017 50 12'965.90 12'965.90 11'928.70 259.30 11'669.40
14031.08 Kreuzacker/Zietmatt 2018 50 44'738.60 44'738.60 42'054.35 894.75 41'159.60
14031.09 Ringschluss Zietmatt 2019 50 89'263.10 87'265.42 83'774.82 1'745.30 82'029.52
14031.33 Erliackerweg und Klostergasse 2020 50 141'852.94 132'180.84 129'537.24 2'643.60 126'893.64
14031.34 Unterquerung Buusnerstrasse 2020 50 15'827.53 15'827.53 15'510.98 316.55 15'194.43
14031.35 Sanierung Breiten-/Haslenweg 2021 50 41'769.45 41'769.45 41'769.45 835.40 40'934.05
14031.40 Leimweg/Breitenstrasse 2022 50 139'977.20 136'765.17 6'782.57 133'194.63 3'212.03 136'765.17

14032 Abwasserbeseitigung 806'656.23 538'001.13 240'966.88 214'506.00 5'071.85 450'401.03
14032.00 Werkleitungen 216'265.33 59'436.00
14032.01 Erschliessung Haslenweg 2015 50 199'261.65 87'435.88 74'183.83 1'686.00 72'497.83
14032.02 Hauptstrasse Sanierung RWK 2016 50 69'133.30 69'133.30 62'220.05 1'382.65 60'837.40
14032.03 Sauberwasserleitung Rainen 2018 50 29'019.35 29'019.35 27'278.15 580.40 26'697.75
14032.04 Sauberwasserleistung Oberacker 2019 50 9'469.10 9'469.10 9'090.30 189.40 8'900.90
14032.06 "Kanalfernsehen" Sanierung 2020 50 40'347.10 40'347.10 39'540.15 806.95 38'733.20
14032.07 "Kanalfernsehen" Sanierung 2021 50 21'323.25 21'323.25 21'323.25 426.45 20'896.80
14032.08 "Kanalfersehen" Sanierung 2022 50 29'073.90 29'073.90 29'073.90 29'073.90
14032.40 Leimweg/Breitenstrasse 2022 50 192'763.25 192'763.25 7'331.15 185'432.10 192'763.25

1404 Hochbauten 1'512'569.14 1'410'459.39 1'454'024.07 113'599.93 1'340'424.14

14040 Allgemeiner Haushalt 1'103'137.21 1'001'027.46 1'050'597.21 78'021.15 972'576.06
14040.00 Schulhaus 746 281.00 vor 2013 196'062.80 29'000.00 167'062.80
14040.01 Sanierung MZH 2015 30 340'721.85 340'721.85 272'577.45 11'357.40 261'220.05

1. Tranche
14040.02 Spielplatz 2015 10 91'030.35 65'730.35 26'292.10 6'573.05 19'719.05
14040.04 Feuerwehrmagazin/Kindergarten vor 2013 40'216.00 8'000.00 32'216.00
14040.05 Gemeindezentrum 218 163.00 vor 2013 5'969.00 2'000.00 3'969.00
14040.06 Kapelle 644 1'179.00 vor 2013
14040.07 Schiessanlage Trefferanzeige 2021 15 84'772.25 38'147.50 38'147.50 2'543.15 35'604.35
14040.11 Sanierung MZH 2016 30 327'152.26 327'152.26 272'626.86 10'905.05 261'721.81

2. Tranche
14040.22 Sanierung MZH 2017 30 259'460.50 229'275.50 198'705.50 7'642.50 191'063.00



Seite 75

Auszug aus der Anlagenbuchhaltung des Verwaltungsvermögens Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Konto Bezeichnung Par- Fläche Jahr der Nutzungsdauer Anschaffungswert Buchwert 2021 Buchwert
zelle in m2 ersten kateg. verk. brutto netto 01.01.2021 Investitionen Abschreibungen 31.12.2021

Absch- letztes Ausgaben Einnahmen planmäss. ausserplan.
Einwohnergemeinde reibung Jahr

3. Tranche

14041 Wasserversorgung 409'431.93 409'431.93 403'426.86 35'578.78 367'848.08
14041.00 Pumpwerk/Reservoir vor 2013 27'390.98 27'390.98
14041.01 Pumpwerk Silberhübel 2016 50 30'231.20 30'231.20 27'171.15 603.80 26'567.35
14041.02 Pumpwerk Silberhübel 2017 50 379'200.73 379'200.73 348'864.73 7'584.00 341'280.73

1406 Mobilien 475'263.17 447'063.17 509'475.91 63'091.76 28'200.00 47'509.17 496'858.50

14060 Allgemeiner Haushalt 447'737.91 419'537.91 418'685.46 35'566.50 28'200.00 40'397.15 385'654.81
14060.00 Mobilien, Maschinen Fahrzeuge vor 2013 15'759.00 2'000.00 13'759.00
14060.01 Mobilien 2017 10 8'530.11 8'530.11 5'118.11 853.00 4'265.11

Küche Schulhaus
14060.02 Mobilien MZH 2017 10 14'582.30 14'582.30 8'749.35 1'458.25 7'291.10
14060.03 Heizung MZH 2021 10 28'377.65 28'377.65 28'377.65 2'837.75 25'539.90
14060.04 Schliessanlage 2022 10 35'566.50 35'566.50 35'566.50 35'566.50
14060.33 Heizung MZH 2021 10 360'681.35 332'481.35 360'681.35 28'200.00 33'248.15 299'233.20

14061 Wasserversorgung 27'525.26 27'525.26 90'790.45 27'525.26 7'112.02 111'203.69
14061.00 Steuerungsanlage vor 2013 90'790.45 7'112.02 83'678.43
14061.01 Steuerungsanlage 2022 15 27'525.26 27'525.26 27'525.26 27'525.26

142 Immaterielle Anlagen 76'357.17 74'172.26 88'170.66 6'642.80 81'527.86

1429 Planwerke 76'357.17 74'172.26 88'170.66 6'642.80 81'527.86

14290 Allgemeiner Haushalt 44'411.40 44'411.40 59'791.10 4'658.75 55'132.35
14290.00 Planwerke vor 2013 20'570.90 1'698.00 18'872.90
14290.01 Anpassung Zonenplan 2017 15 18'320.30 18'320.30 13'434.90 1'221.35 12'213.55

NGK
14290.02 Rev. Zonenvorschr. Landschafte 2019 15 2'293.50 2'293.50 1'987.70 152.90 1'834.80
14290.03 Rev. Zonenvorschr. Landsch. 2021 15 23'797.60 23'797.60 23'797.60 1'586.50 22'211.10

14291 Wasserversorgung 31'945.77 29'760.86 28'379.56 1'984.05 26'395.51
14291.01 Planwerk Ausscheidung Schutzzo 2019 15 12'544.58 10'359.67 8'978.37 690.65 8'287.72
14291.02 Planwerk Ausscheid. Schutzzone 2021 15 19'401.19 19'401.19 19'401.19 1'293.40 18'107.79

144 Darlehen 140'000.00 120'000.00 140'000.00 20'000.00 120'000.00



Seite 76

Auszug aus der Anlagenbuchhaltung des Verwaltungsvermögens Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Konto Bezeichnung Par- Fläche Jahr der Nutzungsdauer Anschaffungswert Buchwert 2021 Buchwert
zelle in m2 ersten kateg. verk. brutto netto 01.01.2021 Investitionen Abschreibungen 31.12.2021

Absch- letztes Ausgaben Einnahmen planmäss. ausserplan.
Einwohnergemeinde reibung Jahr

1446 Darlehen an private Organisati 140'000.00 120'000.00 140'000.00 20'000.00 120'000.00
onen ohne Erwerbszweck

14460 Darlehen an private Organisati 140'000.00 120'000.00 140'000.00 20'000.00 120'000.00
onen ohne Erwerbszweck

14460.01 Darlehen GAWO 140'000.00 120'000.00 140'000.00 20'000.00 120'000.00

145 Beteiligungen 5'100.00 5'100.00

1454 Beteiligungen an öffentlichen 5'100.00 5'100.00
Unternehmungen

14543 Abfallbeseitigung 5'100.00 5'100.00
14543.00 OBAV vor 2013 5'100.00 5'100.00

146 Investitionsbeiträge 60'000.00 60'000.00 85'646.00 8'300.00 77'346.00

1461 Investitionsbeiträge an Kanton 30'327.00 5'500.00 24'827.00
e

14610 Investitionsbeiträge an Kanton 30'327.00 5'500.00 24'827.00
e

14610.00 Feldregulierung vor 2013 30'327.00 5'500.00 24'827.00

1462 Investitionsbeiträge an Gemein 60'000.00 60'000.00 55'319.00 2'800.00 52'519.00
den und Zweckverbände

14620 Allgemeiner Haushalt 60'000.00 60'000.00 55'319.00 2'800.00 52'519.00
14620.00 AH Ormalingen vor 2013 3'319.00 800.00 2'519.00
14620.01 Hallenbad Gelterkinden 2017 30 60'000.00 60'000.00 52'000.00 2'000.00 50'000.00



Seite 77

Auflistung der Anlagen des Finanzvermögens Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Konto Bezeichnung Parzelle Fläche in m2 Zone Buchwert Veränderung Buchwert
Einwohnergemeinde 01.01.2021 Zu-/Abgänge Neubewertung 31.12.2021

10 Finanzvermögen 1'038'176.00 1'038'176.00

108 Sachanlagen 1'038'176.00 1'038'176.00

1080 Grundstücke 38'176.00 38'176.00

10800 Grundstücke ohne Baurechte 38'176.00 38'176.00
10800.01 Waagplatz Parz. 827 276.00 276.00

827
10800.02 Wald Asp Parz. 1106 436.00 436.00

1106
10800.03 Kulturland Parz. 1159 1'598.00 L 4'794.00 4'794.00
10800.04 Kulturland Parz. 1204 1204 276.00 276.00 276.00
10800.05 Kulturland Parz. 1239 1239 1'539.00 L 6'156.00 6'156.00
10800.06 Kulturland Parz. 1244 1244 1'456.00 L 6'552.00 6'552.00
10800.07 Kulturland Parz. 1249 1249 549.00 L 2'196.00 2'196.00
10800.08 Kulturland Parz. 1251 1251 1'845.00 L 8'302.00 8'302.00
10800.09 Kulturland Parz. 1256 1256 1'498.00 L 7'490.00 7'490.00
10800.10 Kulturland Parz 1289 1289 179.00 L 716.00 716.00
10800.11 Kulturland Parz. 1316 1316 371.00 L 371.00 371.00
10800.12 Kulturland Parz. 4307 4307 611.00 L 611.00 611.00

1084 Überbaute Liegenschaften 1'000'000.00 1'000'000.00

10840 Überbaute Liegenschaften 1'000'000.00 1'000'000.00
10840.01 Bistro und Wohnungen 218 6'182.00 OeWA 1'000'000.00 1'000'000.00



Seite 78

Ergebnisübersicht Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 2'431'768.45 2'368'253.38 2'561'798 2'383'332 2'472'539.65 2'640'426.81

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 87'775.72 197'986
260'345.23Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss
24'260.65 19'520 37'541.93Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
297'887.16& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 130'000.00
Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
167'887.16& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 1'044'782.01 88'200.00 140'000 65'000 517'738.02

Zunahme der Nettoinvestitionen 956'582.01 75'000 517'738.02
Abnahme der Nettoinvestitionen

BILANZ 7'643'823.75 7'643'823.75 6'708'680.75 6'708'680.75

Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 1'849'133.11 1'912'648.18

Auflistung der kurz- und langfristigen Finanzverbindlichkeiten 2021

Konto Bezeichnung Beginn Fälligkeit Zinssatz Zinskosten Buchwert Veränderung Buchwert
2021 01.01.21 31.12.21

201 kurzfristige Finanz-
verbindlichkeiten -                           1’000’000.00           1’000’000.00           

20101.07 Postfinance 13.01.17 13.01.22 0.25% 1’250.00              500’000.00 500’000.00               

20101.08 Postfinance 18.04.17 19.04.22 0.22% 1’100.00              500’000.00 500’000.00               

206 Langfristige Finanz-
verbindlichkeiten 2’500’000.00           -                           2’500’000.00           

20640.06 Postfinance 13.01.17 13.01.22 0.25% 500’000.00               -500’000.00 -                           
-                           

20640.07 Postfinance 18.04.17 19.04.22 0.22% 500’000.00               -500’000.00 -                           
-                           

20640.08 Postfinance 16.05.18 16.05.23 0.43% 2’150.00              500’000.00               0.00 500’000.00               
-                           

20640.09 Postfinance 09.04.19 09.04.24 0.21% 1’050.00              500’000.00               0.00 500’000.00               
-                           

20640.10 Postfiance 09.04.20 09.04.25 0.11% 550.00                 500’000.00               500’000.00               
-                           

20640.11 EWG Frenkendorf 15.03.21 15.03.23 0.00% 1’000’000.00 1’000’000.00            
-                           

Abgrenzung Marchzinsen aktuelles Jahr 4’571.25              
Auflösung Marchzinsen Vorjahr -4’489.60             

Total Zinsen 6’181.65              



Seite 79

Ergebnisübersicht Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 2'431'768.45 2'368'253.38 2'561'798 2'383'332 2'472'539.65 2'640'426.81

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 87'775.72 197'986
260'345.23Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss
24'260.65 19'520 37'541.93Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
297'887.16& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 130'000.00
Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
167'887.16& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 1'044'782.01 88'200.00 140'000 65'000 517'738.02

Zunahme der Nettoinvestitionen 956'582.01 75'000 517'738.02
Abnahme der Nettoinvestitionen

BILANZ 7'643'823.75 7'643'823.75 6'708'680.75 6'708'680.75

Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 1'849'133.11 1'912'648.18

Rechnung 2020

Auflistung der Rückstellungen
Einwohnergemeinde Rickenbach

keine vorhanden



Seite 80

Ergebnisübersicht Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 2'431'768.45 2'368'253.38 2'561'798 2'383'332 2'472'539.65 2'640'426.81

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 87'775.72 197'986
260'345.23Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss
24'260.65 19'520 37'541.93Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
297'887.16& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 130'000.00
Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
167'887.16& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 1'044'782.01 88'200.00 140'000 65'000 517'738.02

Zunahme der Nettoinvestitionen 956'582.01 75'000 517'738.02
Abnahme der Nettoinvestitionen

BILANZ 7'643'823.75 7'643'823.75 6'708'680.75 6'708'680.75

Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 1'849'133.11 1'912'648.18

Rechnung 2021

Auflistung der Eventualverpflichtungen und -guthaben
Einwohnergemeinde Rickenbach

Bezeichnung Begründung Forderungsbetrag

PK-Guthaben Für die Jahre 2015 und 2018 haben die Gemeinden für ihre sFr. 91'004.00
Primarlehrer und Kindergärtnerinnen Beiträge zur
Beseitigung der Unterdeckung an die BLPK einbezahlt. 
Die Unterdeckung ist unterdessen anderweitig wieder
behoben. Die einbezahlten Beiträge wurden weder an den 
Kanton noch an die Gemeinden zurückerstattet.
Sie werden bei einer allfälligen zukünftigen Unterdeckung 
angerechnet.



Seite 81

Ergebnisübersicht Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 2'431'768.45 2'368'253.38 2'561'798 2'383'332 2'472'539.65 2'640'426.81

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 87'775.72 197'986
260'345.23Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss
24'260.65 19'520 37'541.93Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
297'887.16& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 130'000.00
Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
167'887.16& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 1'044'782.01 88'200.00 140'000 65'000 517'738.02

Zunahme der Nettoinvestitionen 956'582.01 75'000 517'738.02
Abnahme der Nettoinvestitionen

BILANZ 7'643'823.75 7'643'823.75 6'708'680.75 6'708'680.75

Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 1'849'133.11 1'912'648.18

Rechnung 2021

Auflistung der privatrechtlichen Zweckbindungen
Einwohnergemeinde Rickenbach

Konto Bezeichnung Verwendungszweck Art der Zinssatz Stand per Veränderung Stand per
Verwendung 01.01.21 31.12.21

keine vorhanden



Seite 82

Auflistung der Investitionen Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Verbleibender Schluss-
Datum Art Ausgaben Kredit ohne 2021 Kredit abrechnung

bis Ausgaben per
31.12.2020 2021 31.12.2021

Einwohnergemeinde 3'760'500.00 541'508.43 3'218'991.57 1'044'782.01 2'117'805.81

0 Allgemeinde Verwaltng 485'000.00 389'059.00 95'941.00 35'566.50 25'000.00
0290.5060.02 Heizung 05.12.2018 BU 50'000.00 28'377.65 21'622.35 0.00 ( 21'622.35 ) 26.03.2021

Planung Projekt
0290.5060.03 Heizung MZH 10.02.2020 GV 380'000.00 360'681.35 19'318.65 0.00 ( 19'318.65 ) 26.03.2021
0290.5060.04 Schliessanlage 02.12.2019 BU 30'000.00 0.00 30'000.00 35'566.50 ( 5'566.50-) 10.12.2021
0290.5060.05 Bühne / Vorhang 03.12.2020 BU 25'000.00 0.00 25'000.00 0.00 25'000.00

1 Oeffentliche Ordnung und 40'500.00 38'147.50 2'352.50 0.00 0.00
Sicherheit

1611.5040.07 Schiessanlage Trefferanzeige 17.06.2019 GV 40'500.00 38'147.50 2'352.50 0.00 ( 2'352.50 ) 22.01.2021

6 Verkehr 2'180'000.00 25'306.50 2'154'693.50 637'201.65 1'517'491.85
6150.5010.06 Strassen/Verkehrswege 03.12.2020 BU 40'000.00 0.00 40'000.00 0.00 40'000.00

Ersatz Beleuchtung 
6150.5010.40 Strassen/Verkehrswege 17.09.2019 SV 2'140'000.00 25'306.50 2'114'693.50 637'201.65 1'477'491.85

Erschl. Leimweg/Breitenstrasse

7 Umweltschutz und Raumordnung 1'055'000.00 88'995.43 966'004.57 372'013.86 575'313.96
7101.5030.40 Übrige Tiefbauten 17.09.2019 SV 370'000.00 6'782.57 363'217.43 129'982.60 233'234.83

Erschl. Leimweg/Breitenstrasse
7101.5060.01 Erneuerung Steuerungsanlage 03.12.2020 BU 30'000.00 0.00 30'000.00 27'525.26 ( 2'474.74 ) 08.04.2022
7101.5290.02 Planwerk Ausscheidung Schutzz. 05.12.2018 BU 30'000.00 29'760.86 239.14 0.00 ( 239.14 ) 29.04.2022
7101.5290.03 Planwerk Ausscheid. Schutzz. 02.12.2019 BU 30'000.00 0.00 30'000.00 0.00 30'000.00
7201.5030.07 Sanierung "Kanalfernsehen" 02.12.2019 BU 40'000.00 21'323.25 18'676.75 0.00 ( 18'676.75 ) 26.03.2021
7201.5030.08 Sanierung "Kanalfernsehen" 03.12.2020 BU 45'000.00 0.00 45'000.00 29'073.90 15'926.10
7201.5030.40 Übrige Tiefbauten 17.09.2019 SV 480'000.00 7'331.15 472'668.85 185'432.10 287'236.75

Erschl. Leimweg/Breitenstrasse
7900.5290.02 Anpassung Zonenvorschriften 05.12.2018 BU 30'000.00 23'797.60 6'202.40 0.00 ( 6'202.40 ) 29.04.2022

Landschaft

SV = Sondervorlage, BU = Budget, NK = Nachtragskredit, NNB = Noch nicht beschlossene Ausgaben, GR = Gemeinderat, GV = Gemeindeversammlung, ER = Einwohnerrat, ÜFV = Überträge
aus dem Finanzvermögen, ÜER = Überträge aus der Erfolgsrechnung



Seite 83

Ergebnisübersicht Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 2'431'768.45 2'368'253.38 2'561'798 2'383'332 2'472'539.65 2'640'426.81

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 87'775.72 197'986
260'345.23Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss
24'260.65 19'520 37'541.93Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
297'887.16& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 130'000.00
Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
167'887.16& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 1'044'782.01 88'200.00 140'000 65'000 517'738.02

Zunahme der Nettoinvestitionen 956'582.01 75'000 517'738.02
Abnahme der Nettoinvestitionen

BILANZ 7'643'823.75 7'643'823.75 6'708'680.75 6'708'680.75

Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 1'849'133.11 1'912'648.18

Rechnung 2021

Auflistung der Gemeindebeteiligungen
Einwohnergemeinde Rickenbach

Name Rechtsform Zweck/Tätigkeit Kapital Anteil der Bilanz- Anschaffungs- Buchwert Haftungsumfang Vertreter d.
Gemeinde konto wert des Anteils Gemeinde

Total 5’100.00

OBAV Zweckverband Abfallentsorgung - 1 Stimme 14543.01 5’100.00 - Stefan Waller



Seite 84

Ergebnisübersicht Gemeinde Rickenbach
Buchungsperiode 2021

Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 2'431'768.45 2'368'253.38 2'561'798 2'383'332 2'472'539.65 2'640'426.81

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 87'775.72 197'986
260'345.23Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss
24'260.65 19'520 37'541.93Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
297'887.16& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 130'000.00
Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss 63'515.07 178'466
167'887.16& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 1'044'782.01 88'200.00 140'000 65'000 517'738.02

Zunahme der Nettoinvestitionen 956'582.01 75'000 517'738.02
Abnahme der Nettoinvestitionen

BILANZ 7'643'823.75 7'643'823.75 6'708'680.75 6'708'680.75

Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag 1'849'133.11 1'912'648.18

Rechnung 2021

Auflistung der interkommunalen Zusammenarbeit
Einwohnergemeinde Rickenbach

Name Rechtsform Zweck/Tätigkeit Mitwirkende Zahlungen im Haftungsumfang Vertreter d.
Gemeinden 2021 Gemeinde

Jmsg Zweckverband Jugendmusikschule Bezirk Gelterkinden 58’145.45 Zahlungspflicht Evelyne Schmutz
gem. Vertrag

KESB Gemeinsame Kinder- und Er- Bezirk Gelterkinden 41’566.25 Zahlungspflicht Monika Hilber
Amtsstelle wachsenenschutz gem. Vertrag

Feuerwehr Zweckverband Feuerwehr Gelterkinden/Tecknau 28’944.84 Zahlungspflicht Iwan Schweighauser
Region gem. Vertrag
Gelterkinden

APH Zentrum Leistungsverein- Alters- und Pflege- Bezirk Gelterkinden 22’684.75 Zahlungspflicht Monika Hilber
Ergolz barung heim gem. Vertrag

Reg. Führungs-
stab ob. BL Zweckverband ZS KP oberes Baselbiet 9’040.20 Zahlungspflicht Iwan Schweighauser

gem. Vertrag
Einwohnerge- Leistungsverein-
meine Buus barung Wasserversorgung Buus 3’313.00 Zahlungspflicht Stefan Waller

gem. Vertrag
Verein Region Regionale
Oberbaselbiet Zweckverband Zusammenarbeit Bezirk Gelterkinden 1’206.00 Zahlungspflicht Matthias Huber

gem. Vertrag


